
Asigurări Divine
„Luminătorul trupului este ochiul. Deci, dacă ochiul tău va fi curat, 
tot trupul tău va fi luminat; iar dacă ochiul tău va fi rău, tot trupul 
tău va fi întunecat. Aşa dară, dacă lumina, care e în line, este în tu ­
neric, atunci cum e întunericul?" (Mt. VI, 22—23).

Una dintre cele mai 
obişnuite stări din viaţa 
omului pământean, dacă 
nu chiar cea mai obişnui­
tă, este grija. Grija trupu­
lui, grija pâinii, grija îm­
brăcămintei — grija zilei 
de mâine, apoi grija copii­
lor, grija gospodăriei, grija 
măririi sau dacă eşti mare 
grija căderii, grija sănătă­
ţii, grija păzirii legilor — 
deci grija libertăţii. Griji, 
griji, griji din toate părţi­
le. Aşa-i de hărţuit bietul 
om, că n-are nici zi nici 
noapte binecuvântată de 
tihnă, fără de griji.

Duhul acesta al „grijii de 
m ulte“, aşa-numit de Sfân­
tul Efrem Şirul în cea mai 
scurtă, mai frumoasă şi 
mai cuprinzător creştină 
rugăciune, — rugăciunea 
pe care o rostim plecându- 
ne genunchii în timpul Pos­
tului mare — duhul acesta 
este un duh viclean şi în­
şelător, un diavol. Şi e dia­
vol cu cele mai mari în­
lesniri de izbândă asupra 
omului, pentru că îl în-

D u m in ic a  a  I lI -a  d u p ă  R u sa lii

deamnă pe om la gânduri 
şi fapte oarecum fireşti, în 
aşa fel că sărmanul om 
nu-1 miroase pe dumnealui 
şi, dacă nu-1 miroase nici 
nu-1 alungă.

Căci, să ştiţi, cum spun 
Sfinţii Părinţi că cea mai 
iscusită metodă a diavolu­
lui de a-şi face ucenici, e 
aceea de a-1 face pe om să 
creadă că nu există diavol. 
Căci ce e mai nevinovat 
dar şi mai înşelător decât 
ca din umbră sa rostească 
la urechea cugetului omu­
lui:

Ce vei mânca oare? Eşti, 
şomer, ce vei face mâine? 
Ai nevastă, copii, şi ai da­
toria să-i hrăneşti şi să-i 
îmbraci. Fă-ţi socoteală bu­
nă. Nu ştii proverbul: 
„Dumnezeu dă, dar în tra is­
tă nu pune“. Nu-i drept? - 

Frământă-te, îngrijeşte- 
te din vreme. Munceşte, 
adună. Oare nu Sf. Scrip­
tură spune că „cine nu 
vrea să muncească nici 
să nu m ănânce!“ Şi 
uite aşa şopteşte d ia­

volul acesta al grijii. 
Şi cu toate acestea, 
vrând omul să-şi îndreptă­
ţească cugetele şi faptele, 
face voia diavolului. Nu de­
geaba învaţă Psalmistul: 
„Că nu se va îndreptări 
înaintea Ta (Doamne) tot 
cel viu, că a prigonit vră j­
maşul sufletul meu".

Dar lucrul trebuie adân­
cit şi lămurit.

Două sunt lumile în care 
e hărăzit omul să trăiască: 
lumea aceasta, păm ânteas­
că — scurtă, precum o v e­
dem şi lumea cealaltă, ce­
rească — veşnică precum 
o dorim şi ne-o învaţă Sf. 
Scriptură. Dar ţinta, oste­
neala unde este, şi anume: 
dobândirea vieţii veşnice 
în îm părăţia lui Dumnezeu. 
Căci nu avem aici pe pă­
mânt cetate stătătoare, pre­
cum spune Apostolul, ci 
suntem străini şi călători 
aici, pentru o vreme, iar

(Continuare în pag. a 2-a) 
t  Dr. ANTONIE PLÄMÄDEALÄ 

Mitropolitul Ardealului
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Catedrala Mitropolitană din Sibiu
— 95 de ani de la Sfinţire —

Apel către to{i românii din iară şi din lume

Se împlinesc în acest an, 95 de ani de la 
\  sfinţirea măreţei Catedrale Mitropolitane 

ain Sibiu, monument de arhitectură repre­
zentativ pentru stilul bizantin din Transil­
vania şi din întreaga ţară.

Au trecut 95 de ani de când un sobor de 
ierarhi, preoţi şi diaconi avându-1 în frunte 
pe vrednicul de pomenire mitropolitul loan 
Meţianu într-o dimineaţă senină de primă­
vară au săvârşit slujba de târnosire a aces­
tui Sion al Ortodoxiei româneşti simbol al 
credinţei şi al dragostei neamului românesc 
faţă de Biserica străbună şi faţă de pămân­
tul strămoşesc.

Evenimentul de acum 95 de ani încununa 
într-un fel toată lupta şi toate strădaniile 
românilor ortodocşi din Ardeal de a-şi afirma 
identitatea lor naţională şi confesională şi 
totodată apartenenţa lor cu trupul şi cu sufle­
tul la aceste plaiuri pe care ei dintotdeauna 
le-au locuit.

Ideea ridicării unei catedrale ortodoxe în 
oraşul de reşedinţă al Mitropoliei - Sibiu, 
a aparţinut mai întâi marelui mitropolit An-

drei Şaguna cel care a fost aici în Ardeal 
„începător întru toate“ şi care printr-o cir­
culară trimisă în eparhie în preajm a Crăciu­
nului anului 1857, după ce în toamna ace­
luiaşi an a obţinut aprobarea îm păratului 
Francisc-Iosif I, îi îndemna pe preoţi şi pe 
credincioşi să jertfească din puţinul lor pen­
tru  înălţarea unei sfinte catedrale în oraşul 
Sibiu, care „să fie maica tuturor bisericilor 
din eparhia noastră . . . “ şi care să fie zidită 
„spre mărirea lui Dumnezeu şi spre binele 
vostru“, cum se exprima el.

în  urm a apelului făcut s-a început orga­
nizarea Colectei propriu-zise, primul donator 
fiind însuşi împăratul Francisc-Iosif I care 
a donat 1 000 de galbeni, urm at apoi de gu­
vernatorul Transilvaniei cu 50 de galbeni, 
de Mitropolitul Andrei cu 2 000 de florini şi 
de mulţi alţii.

Din cauza vitregiei vremurilor mitropo­
litul Andrei a adormit întru Domnul fără 
să-şi poată vedea visul împlinit. Sub urm a­
şii săi a continuat strângerea de fonduri 
pentru catedrală, astfel că sub păstorirea 
mitropolitului loan Meţianu (1899-1917) s-a 
pus piatra de temelie a actualei biserici ca­
tedrale în str. Mitropoliei nr. 33. Pentru de­
gajarea locului, a fost nevoie de demolarea 
câtorva case din ju r precum şi a vechii bi­
sericuţe greceşti din Sibiu care până atunci 
servea drept catedrală episcopală.

Lucrările au început în anul 1902 şi au con­
tinuat până în 1904, când biserica a fost pusă 
sub acoperiş, fiind coordonate de către arhi­
tectul Sibiului de atunci Iosif Schussnig. 
Planul catedralei a fost acceptat în urma 
unui concurs la care s-au prezentat 31 da 
arhitecţi, fiind declarat câştigător planul ar­
hitecţilor Virgil Nagy şi Iosif Konemer.

în  ziua de 13 decembrie 1904 au fost sfin­
ţite şi aşezate în cele două turnuri cele 4 
clopote. S-au confecţionat apoi iconostasul şi 
strănile în Bucureşti la firma lui Constantin 
Bahic, a fost introdusă lumina electrică şi a 
fost pictată cupola. Pictura acesteia ca şi a
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Episcop-vicar 
Sibiu

Acum, la intrarea în cel de-al treilea mi­
leniu, noi, toţi românii, fie că suntem pe pă­
mântul moşilor şi strămoşilor noştri, fie că 
suntem cetăţeni loiali ai altor state, avem 
datoria să ne gândim la destinul naţiunii ro­
mâne, la viitorul ei, într-o lume aflată în pro­
fundă schimbare.

Societatea românească trece prin mari 
transformări şi se confruntă cu numeroase 
greutăţi de ordin economic, social şi politic. 
Dificultăţilor inerente oricărei schimbări - şi 
mai ales ale uneia de amploarea şi profunzi­
mea celei începute prin Revoluţia din decem­
brie 1989 - li se adaugă efectele deceniilor 
de guvernare totalitară, care au separat Ro­
mânia de Europa Occidentală.

Avem mai mult ca oricând nevoie de soli­
daritate, de muncă inteligentă şi îndârjită, de 
un proiect de viitor care să răspundă aspi­
raţiilor noastre fireşti de pace, prosperitate 
şi dezvoltare.

Cu toate greutăţile trecutului şi ale pre­
zentului, graţie unor oameni care şi-au păs­
trat şi apărat idealurile, Românii nu şi-au 
pierdut credinţa în Dumnezeu, identitatea 
naţională şi culturală, ataşamentul faţă de 
valori precum democraţia, libertatea, tole­
ranţa, respectul demnităţii umane. Românii 
pot fi mândri de valorile lor naţionale, de 
tradiţiile şi de obiceiurile lor, de umanismul 
lor, de apartenenţa la creştinătatea orto­
doxă. Aceasta este zestrea pe care o aduc ei 
în proiectul Europei Unite, o zestre bogată 
şi originală.

Viaţa generaţiilor noastre, a semnatarilor 
acestui Apel, nu a fost una uşoară. Am vă­
zut multă durere şi multă suferinţă, am vă­
zut visuri prăbuşite dar şi speranţe împlinite. 
Am văzut cum din trupul României Mari, în­
făptuită prin jertfa de sânge a părinţilor şi 
bunicilor noştri, au fost rupte teritorii. Am 
suferit alături de cei care au suferit din cau­
za totalitarismelor.

Nu vrem ca românii, oriunde s-ar afla ei, 
să mai sufere precum au făcut-o cei din ge­
neraţiile trecute. Avem multe de făcut pen­
tru a ne împlini această dorinţă.

Pentru săracii şi pentru copiii României, 
fiecare din poziţia sa şi după puterile sale, 
am hotărât să ne unim eforturile în acţiuni 
conjugate în favoarea celor nevoiaşi. Vă che­
măm pe toţi să vă alăturaţi acestui efort. Să 
arătăm lumii că nouă ne pasă de copiii orfani 
şi de bătrânii singuri. Să demonstrăm soli­
daritate şi ataşament faţă de valorile general- 
umane. Doar aşa vom reuşi să ne atingem

idealul împărtăşit de toţi românii - de inte­
grare europeană şi euro-atlantică.

Diferenţele de idei şi disputele politice 
rămân esenţa oricărei democraţii. Românii 
din interiorul ţării şi cei din lumea întreagă 
nu au numai dreptul, dar trebuie să fie încu­
rajaţi să analizeze cât mai profund posibil 
viitorul naţiunii noastre, compoziţia guver­
nelor şi alegerea politicienilor noştri. Totuşi, 
aceste dezbateri trebuie să fie călăuzite de 
interesele noastre istorice. în viitorul apro­
piat România se va afla în faţa unor mo­
mente majore. Fără progres economic nu 
vom realiza integrarea ca membru deplin în 
Uniunea Europeană; fără sprijinul dumnea­
voastră, cererea României de integrare în 
NATO nu ar avea acelaşi ecou. împlinirea 
acestor două deziderate ne priveşte pe noi 
toţi, şi se aşează deasupra oricăror calcule 
politice sau personale.

Vom dedica toate eforturile noastre pen­
tru împlinirea acestor ţeluri. Şi aşa cum ţările 
din regiunea noastră au reuşit să fructifice 
creativitatea diasporei lor pentru binele na­
ţiunilor lor, facem apel la toţi românii să ne 
ajute pentru a reuşi în marile încercări care 
ne stau în faţă.

Procesul început în secolul al XIX-lea, 
prin mişcarea de renaştere naţională, trebuie 
să se împlinească în secolul nostru, astfel 
încât românii să devină parteneri egali în 
familia europeană a naţiunilor.

Ca semn al acestei voinţe comune, dorim 
să contribuim practic la împlinirea câtorva 
mari proiecte de asistenţă socială şi de mar­
care a identităţii noastre creştin-ortodoxe. 
Un prim proiect pe care dorim să-l sprijinim, 
şi în folosul căruia îi chemăm pe toţi românii 
cu posibilităţi să ni se alăture, este schimba­
rea în bine a vieţii copiilor României, inclu­
siv prin adopţii ca alternativă la orfelinate, 
şi a bătrânilor, tot mai lipsiţi de posibilităţi. 
Ne gândim de asemenea, să sprijinim ctito­
riile româneşti de peste hotare, lăcaşuri de 
închinare în limba noastră şi mărturii ale 
credinţei neamului românesc, cum ar fi Aşc- 
zămintele de la Ierusalim şi Ierihon. Astfel, 
ne facem datoria de oameni cu credinţă în 
Dumnezeu şi în valorile creştine şi lăsăm un 
semn al trecerii noastre prin lume.

Aceasta este o datorie nu numai faţă de 
strămoşii noştri, care au luptat şi au murit 
pentru independenţa noastră, ci şi faţă de 
generaţiile viitoare, care trebuie să aibă ga­
ranţia că niciodată nu vor mai îndura ceea 
ce generaţiile anterioare au îndurat.

Aşa să ne ajute Dumnezeu!

Regele
M I H A I I

Prea Fericitul 
T E O C T I S T 

Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Preşedintele României

Ecouri ale „pelerinajului“ papal în Grecia şi Siria*
Redăm sub acest titlu câ­

teva aspecte şi ecouri ale 
vizitei Papei loan Paul al 
II-lea, în special în Grecia, 
la începutul lunii mai.

Astfel aflăm că Biserica 
Ortodoxă Greacă s-a opus 
mult timp acestei vizite, 
mai precis din iunie 1999 
când papa şi-a exprim at do­
rinţa de a călca pe urmele 
paşilor Sf. Apostol Pavel, 
cu prilejul jubileului anu­
lui 2001. Până la urmă, in­
vitarea papei s-a făcut în 
calitate de şef de stat de 
către preşedintele Republi­
cii elene, Dl. Costis Ste- 
phanopoulos, în ianuarie 
2001, iar sinodul Bisericii 
Ortodoxe din Grecia şi-a 
ridicat veto-ul său abia în 
martie 2001.

Nici un reprezentant al 
Bisericii ortodoxe n-a fost 
prezent la aeroport. Mai 
mult, manifestaţii de pro­
test au avut loc la Atena,

* Am prclu.it aceste ecouri din 
S.O.P. (Service OrihoJoxe de 
Presse) nr. 259, Paris, iunie 2001.

iar în m ănăstiri au fost ar­
borate drapele negre. Şi cu
o săptăm ână înaintea vizi­
tei m anifestaţiile contra v i­
zitei papale au adunat mii 
de credincioşi, între care 
mulţi călugări şi călugăriţe, 
în 2 mai, la apelul comuni­
tăţilor monahale din Athos, 
a avut loc un marş de pro­
test în centrul Atenei. Au 
fost prezenţi nu numai ie­
rarhi şi clerici, dar şi foar­
te mulţi credincioşi v en ’ţi 
din toată ţara, care purtau 
pancarte cu inscripţii ca: 
„Nu venirii Papei", „Noi 
protestăm contra acceptului 
Bisericii noastre pentru v i­
zita papală şi contra parti­
cipării ierarhiei la această 
vizită". Un reprezentant al 
Muntelui Athos a citit un 
mesaj de aspru rechizito­
riu la adresa papalităţii.

în Siria, în schimb, papa 
s-a bucurat de o mai bună 
primire. Astfel, încă, în a- 
junul sosirii sale la Da­
masc, Patriarhul Ignatie al 
IV-lea al Antiohiei şi pri­
mat al Bisericii Ortodoxe

din Siria, Liban, Irak şi Ku­
weit a acordat presei un 
interviu în care a ţinut să 
sublinieze im portanţa aces­
tei vizite pentru com unită­
ţile creştine locale. El a 
spus între altele: „Papa 
Romei vine să viziteze ţara 
creştinătăţii autentice. Vi­
zita sa va fi foarte u ti lă .. .  
căci prin aceasta papa va 
spune oamenilor că religia 
creştină este din punct de 
vedere istoric autentică în 
această ţară şi că nu e doar 
un fenomen efem er“.

Redăm, în continuare, şi 
un ecou al vizitei, venit de 
această dată, de la Paris, 
din partea lui Jean-François 
Colosimo, conferenţiar la 
Institutul de Teologie O rto­
doxă din Paris (Institut 
Saint-Serge), care a acor­
dat în 5 mai, un interviu 
ziarului „Le Monde". In o- 
pinia interlocutorului vizi­
ta papală a avut drept con-
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In memóriám
Se împlinesc în aceste zile 15 ani de la trecerea la cele 

veşnice a doi dintre marii ierarhi ai Bisericii noastre. Este 
vorba de patriarhul JUSTIN MOISESCU şi de fostul mitro­
polit al Ardealului NICOLAE MLADIN.

Amândoi au fost ierarhi luminaţi, bine şcoliţi Ia Universi­
tăţi celebre din Apus, ambii au fost mari profesori de teologie 
care au luminat şi au pregătit de-a lungul carierei lor zeci 
de generaţii de studenţi teologi deveniţi apoi preoţi slujitori 
în ogorul Domnului.

După ce au intrat în ierarhia bisericească ca şi arhierei 
amândoi au fost la înălţimea chemării lor, aceea de a fi slu­
jitori ai lui Dumnezeu şi ai oamenilor. Au ilustrat împreună 
în chip strălucit, deşi patriarhul JUSTIN doar pentru un an, 
scaunul mitropolitan din Sibiu, scaunul istoric al lui Andrei 
Şaguna şi al lui Nicolae Bălan, înscriind în vremurile acelea 
destul de grele şi de potrivnice credinţei, pagini de adevărat 
misionarism, de cultură şi de veritabilă teologie românească.

Ambii au fost mari ecumenişti, înscriindu-şi numele lor 
printre pionierii ecumenismului practic din România şi fă­
când cunoscut numele Bisericii noastre peste hotarele ţării, 
ca delegaţi ai acesteia.

Au plecat dincolo, în zările veşniciei la un interval de a- 
proape două luni, unul de celălalt, în anul Domnului 198G, 
lăsând în urmă un „nume bun“ şi o figură luminoasă vred­
nică de urmat şi de întruchipat.

Au rămas în conştiinţa ierarhilor, a clerului şi a credin­
cioşilor ca doi ierarhi devotaţi cauzei lui Hristos şi Bisericii 
Sale şi ca două făclii care au luminat la altarul strămoşesc 
în vremuri de cumpănă şi de încercare.

Acum, la împlinirea celor 15 ani de la trecerea lor dincolo, 
să le urmăm pilda vieţii şi a slujirii lor, să rugăm pe Marele 
arhiereu Hristos Domnul să le facă odihnă în ceata drep­
ţilor şi să le aprindem smerit o lumânare la mormintele lor 
din Catedrala patriarhală din Bucureşti şi de la Mănăstirea 
Bâncoveanu, Sâmbăta de Sus, de la poalele Făgăraşului, ros­
tind creştineasca rugăciune: „ în  v e c i  p o m e n ir e a  lo r “.
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Ecouri ale „pelerinajului“ papal în Grecia şi Siria

Penticostarul — izvor al predicii 
şi catehezei

(Urmare din pag. 1)
secinţă o dezbinare şi o 
provocare a ortodocşilor. 
In orice caz, a subliniat 
vorbitorul, „în Grecia şi 
Rusia, papa are cele mai 
puţine motive să se impu­
nă, atâta vreme cât acolo, 
creştinismul nu este atât de 
apropiat pe cât de diver­
gent de acela pe care el îl 
reprezintă (papa). Apoi, orto­
docşii nu pretind neapărat 
ca loan Paul al II-lea să 
ceară iertare cât mai ales 
să facă un gest clar, de 
respingere definitivă a ori­
cărei forme de uniatism şi 
de prozelitism“.

în trebat asupra manifes­
taţiilor ostile din Grecia, 
faţă de vizita papală, Jean 
François Colosimo a subli­
niat că acestea au fost da­
torate „ambiguităţii vizite- 
lor papei", care îi irită pe 
ortodocşi. „Când el (papa 
n.n.), nu este invitat ca şef 
religios, el se face invitat 
ca şef de stat. Aşa s-a în­
tâmplat înainte în Georgia 
iar acum în Grecia şi se 
va întâmpla în viitor în 
Ucraina". „Memoria orto­
doxă" păstrează despre pa­
palitate am intirea unei 
„prăzi spirituale", caracte­
rizată prin „tentative unel­
tite de către Roma, pe 
parcursul ultimelor pa­
tru  secole, de cucerire a 
unor poziţii şi de converti­
re a unor populaţii în ţări 
ortodoxe". Din această cau­
ză, încrederea în papă este 
„foarte zdruncinată".

în continuare, cel in ter­
vievat a arătat că: „ceea ce 
îi împiedică pe catolici şi 
ortodocşi de a se împăca 
este tocmai figura papali­
tăţii, anume aceea a „păs­
torului“ cu pretenţie uni­
versală".

La întrebarea „cum anu­
me (în Grecia), B 'serica or­
todoxă poate să se dedea 
la im naţionalism atât de 
puternic, chiar dacă legi­
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tim din considerente istori­
ce şi pentru suferinţele su­
portate, care naţionalism în­
să este totuşi puţin compa­
tibil cu integrarea europea­
nă", Jean François Colosimo 
a răspuns subliniind că atâ­
ta vreme cât „grecii au 
sentimentul de a fi izolaţi 
şi rău înţeleşi în Europa 
(pentru că, n.n., sunt orto­
docşi) . . .  Biserica lor re­
fuză o Europă care ar nega 
specificitatea sa ortodoxă, 
. . .  o Europă tehnocratică 
ce ar nega identităţile, o 
Europă care nu va fi fidelă 
mărturiei sale biblice, de 
apărare a valorilor comu­
ne şi a unei convieţuiri fă­
ră de care s-ar cădea în 
barbarie". Interlocutorul a 
insistat asupra legăturilor 
strânse care unesc popula­
ţia de cler, amintind că 
„grecii nu vor putea uita 
niciodată că Biserica orto­
doxă a fost aceea care a a- 
sigurat dăinuirea culturii şi 
limbii lor, le-a garantat li­
bertatea pe parcursul a- 
proape a patru secole de 
ocupaţie otomană, a in­
struit naţiunea, a propagat 
ideile de emancipare, iar în 
secolul al XIX-lea s-a aflat 
în fruntea luptei pentru 
independenţă . . .  Cum s-ar 
putea ca în aceste condiţii 
Biserica să nu fie populară? 
Cum să ne mai mirăm că 
ea face ca 500 000 de per­
soane să iasă în stradă, la 
Atena, pentru a-şi apăra 
rădăcinile? Dacă în Franţa, 
omul care zice nu globali- 
zării este neapărat un ţă ­
ran: şi anume José Bővé, în 
Grecia, omul acela este ne­
apărat un preot, un episcop. 
Arhiepiscopul Christodou- 
los este José Bővé al Gre­
ciei".

O altă personalitate din 
Franţa, intervievată de a- 
ceastă dată de cotidianul 
italian „L'Avvenire“, a fost 
binecunoscutul teolog Oli­
vier Clément, profesor şi el

Cultul creştin constituie 
şi a constituit întotdeauna 
o sursă extraordinară pen­
tru propăvăduirea creşti­
nă. Fără predică nu s-ar 
desfăşura normal echilibrul 
liturgic al cultului creştin. 
Bogata imnologie biseri­
cească constituie pentru 
orice credincios un prilej 
de a reflecta la aspectele 
cele mai variate ale învă­
ţăturii creştine în forma 
în care Biserica le-a păs­
trat şi le-a transmis dintot- 
deauna. De cele mai m ul­
te ori cultul a fost un in­
strum ent important de lup­
tă îm potriva ereziilor, în 
toate componentele cultu­
lui creştin, dar mai ales în 
Sfânta Liturghie. Părintele 
Petre Vintilescu spune des­
pre imne că ele reprezintă 
„credinţa cântată", iar con- 
dacele au fost definite în­
deosebi ca predică poetică 
sau o poezie în care este 
transpusă dogma.

Penticostarul ca şi carte 
de cult îşi are originile în 
Sfânta Scriptură a cărei în­
văţătură este exprim ată în 
scris de către Sfinţii Pă­
rinţi ca un omagiu închi­
nat lui Dumnezeu. De a- 
ceea cred că înainte de a 
spune că Penticostarul este 
izvor al predicii şi cate­
hezei trebuie spus că Sfân­
ta Scriptură reprezintă 
prin excelenţă sursa din ca­
re autorii Penticostarului 
se inspiră. Este de la sine 
înţeles că Evangheliile sunt 
principala sursă dacă admi­
tem că Penticostarul ca 
perioadă liturgică se con­
centrează asupra marelui

la Institutul Saint Serge 
din Paris.

în trebat în legătură cu a- 
ceastă vizită, catalogată în 
mass-media occidentală 
drept „istorică“, profeso­
rul O. Clément a spus în­
tre altele că dintru înce­
put vizita a fost rău privită 
şi aceasta datorită faptului 
că Biserica locală, pe care 
urma să o viziteze papa 
(respectiv Biserica Greciei) 
nu l-a invitat pe oaspete ci 
s-a autoinvitat prin mijlo­
cirea guvernului. „Mulţi 
greci au avut deci impre­
sia unui vizitator care s-a 
impus“ şi astfel toată afa­
cerea a fost fără îndoială 
politică, derulată oarecum 
împotriva voii arhiepisco­
pului Atenei. „Un pelerinaj 
pe urmele Sf. Apostol Pa­
vel“, au spus catolicii. în 
schimb ortodocşii s-au în­
trebat: „Ce fel de pelerinaj 
cu o escortă de o sută 
douăzeci de echipe de te le­
viziune?“. Au existat apoi 
dem onstraţiile ostile, cu 
pancarte pe care numele 
papei era prezentat ca opo­
zant al lui Hristos.

„Această teamă, această 
mânie vin dintr-o istorie 
tragică, afirmă profesorul 
Clément. Se cuvine a rea­
minti drama din 1204, când 
a avut loc cea de a patra 
cruciadă şi când cruciaţii 
au îngenunchiat Constanti- 
nopolul, papa de la Roma 
din timpul acela, numind în 
Bizanţ un patriarh latin. 
Seniorii occidentali şi-au 
împărţit, atunci între ei im­
periul bizantin, iar Grecia 
de azi se revendică drept 
m oştenitoarea acelui im­
periu. „Imperiul n-a fost 
prin urmare distrus numai 
de Otomani, ci mai întâi de 
către Latini. în epoca mo­
dernă, îm brâncitura uniată 
a fost cea care a detaşat 
vaste regiuni ale lumii or­
todoxe, spre a le supune

eveniment al învierii Dom­
nului. Unii evanghelişti au 
cunoştinţe mai simple des­
pre fapte, alţii din contră 
le cunosc mai în amănunt 
adăugând şi fapte noi pe 
care Penticostarul le preia 
în întregime. Important este 
că Scriptura ne transmite 
totul în lumina adevărului. 
Din această sursă aflăm că 
toate personajele aflate în 
preajma M ântuitorului du­
pă învierea Sa din morţi 
au primit cel mai puternic 
şi mântuitor sprijin pentru 
Dumnezeu. Exemplul cel 
mai elocvent al mesajului 
pe care trebuie să-l pri­
mim în această perioadă 
este scos în evidenţă tot de 
o predică; este vorba des­
pre predica Sfântului A- 
postol Petru de la Cinci- 
zecime care arată că:

(Urmare din pag. 1)
casa noastră, obârşia noas­
tră este în ceruri,de unde 
am venit odată cu străm o­
şul Adam.

Două sunt şi părţile alcă­
tuitoare ale omului: trupul 
— pământul organizat de 
mâna lui Dumnezeu şi su­
fletul, care însufleţeşte 
trupul.

Trupul din pământ vine 
şi în pământ se întoarce. 
Iar sufletul se întoarce la

Romei, având doar atâta 
grijă de a le conserva ri­
tul oriental”. Şi acum, în 
secolul al XX-lea grecii vin 
cu unele mărturii ale im­
plicării Vaticanului în di­
ferite situaţii dramatice 
pentru ortodocşi precum: 
latinizarea forţată a Insulei 
Rodos şi a Dodecanezului, 
cedarea în favoarea A lba­
niei a Imperiului de Nord, 
înjum ătăţirea Insulei Cipru 
în favoarea turcilor şi nu 
în ultimul rând, recunoaşte­
rea pripită de către V ati­
can a republicilor catolice 
provenite din muribunda 
Iugoslavie.

„Toate acestea au fost 
ream intite în mod viguros 
papei loan Paul al II-lea 
printr-o lungă scrisoare a 
arhiepiscopului Atenei. Cu 
toate acestea, papa a per­
sistat în intenţia sa de a 
vizita Grecia".

Profesorul Olivier Clé­
ment apreciază totuşi pozi­
tiv această vizită arătând 
că papa, care a văzut în 
Grecia „inima închiderii 
(rezistenţei n.n.) ortodo­
xe", aici în Grecia a voit 
el să aducă un cuvânt de 
reconciliere şi pace. „Şi 
într-adevăr, în Grecia a 
rostit el cuvinte decisive: 
a cerut iertare pentru dra­
ma de la 1204, a renunţat 
în mod solemn la orice 
prozelitism şi a lăsat foarte 
clar să se înţeleagă că u- 
niatismul nu a fost o bună 
metodă pentru reunificarea 
Bisericii". în pofida decla­
raţiei „Dominus Iesus“, pa­
pa a folosit expresia de Bi­
serici surori, vizându-le pe 
cele ortodoxe.

Concluzia profesorului 
francez a fost aceasta: „Nu 
pot fi distruse atât de uşor 
prejudecăţi colective, indi­
ferent de care parte ar fi 
acestea. Cu toate acestea, 
speranţa este posibilă şi a- 
ceastă călătorie a a ju tat-o“.

„Dumnezeu a înviat pe A- 
cest Iisus, Căruia noi toţi 
suntem martori. Deci, înăl- 
ţându-se prin dreapta lui 
Dumnezeu şi primind de la 
Tatăl făgăduinţa Duhului 
Sfânt L-a revărsat pe a- 
cesta, cum vedeţi şi auziţi 
voi". (F. Ap. 2, 32—33).

în ce priveşte perioada 
imediat următoare primului 
veac creştin, documentele 
existente oferă destul de 
puţine informaţii în ce 
priveşte cultul creştin dar 
există destul de multe în 
ceea ce priveşte propovă- 
duirea creştină pe care se 
fundamentează şi o parte a 
cultului creştin. Constitu­
ţiile Apostolice ne infor­
mează că duminica în cin­
stea învierii Domnului, pe 
când se lumina de ziuă, în 
Biserică se făceau rugă-

Asigurări Divine
Dumnezeu, de unde a ve­
nit. El nu moare, nu dis­
pare. Sufletul, gândul, 
mintea, simţirea, dorul, iu ­
birea noastră, trăieşte. Şi 
numai cu această nădejde 
ne mai mângâiem pe malul 
gropii noastre către care 
clipă de clipă ne tot p ră­
vălim. Căci noi toţi vrem 
cu. tărie să trăim veşnic. Şi 
aşa de mult vrem, că ne 
înşelăm şi ne vine adesea 
să credem că noi, poate nu­
mai noi nu vom mai muri. 
Că e drept lucrul acesta, 
ne stau dovadă grijile cele 
multe pe care le punem în 
slujba vieţii de pe pământ.

Şi aşa ne descoperim ne­
credincioşi şi îndoielnici.

Oare din vrerea şi cu pu­
terea noastră am venit noi 
la viaţă aici pe pământ? 
Oare am venit cu un scop 
al nostru aici pe pământ? 
Cu siguranţă nu. Nici gând.

învăţătura Bisericii O r­
todoxe însă spune aşa: că 
Dumnezeu nu numai că 
a creat lumea, ci o şi con­
duce, îi poartă de grijă, 
iar grija lui Dumnezeu faţă 
de lume se cheamă Pronie 
sau Providenţă.

învăţătura minţii omului 
însă, nu prea crede în Pro­
videnţă, şi toată necredinţa 
e în paguba omului. Căci 
în loc să-şi afle omul ros­
turile cele adevărate pe pă­
mânt, rosturile cele către 
îm părăţia Cerurilor, în loc 
să-şi trăiască viaţa senin, 
trândăveşte după agonisi­
te trecătoare, de care se 
leapădă când moare, căci 
nici nu-i încap în mormânt, 
şi nici nu-i trebuiesc acolo.

Acolo trebuieşte altceva. 
Despre aceste trebuinţe e- 
senţiale, pentru veşnicie, a 
învăţat lumea Iisus M ân­
tuitorul: ,rNu vă îngrijiţi
pentru viaţa voastră, cu ce 
vă veţi îmbrăca . . .  pentru 
că Tatăl vostru cel ceresc 
ştie că aveţi trebuinţă de 
toate acestea".

„Priviţi la păsările ceru­
lui: ele nici nu seamănă, 
nici nu seceră, nici nu adu­
nă în grânare, şi Tatăl vos­
tru cel ceresc le hrăneşte“.

Acesta este cuvântul lui 
Iisus: Nu vă îngrijoraţi 
căci nu suntem singuri pe 
lume şi n-am venit de 
capul nostru. Iar cel ce 
ne-a trimis ne poartă de 
grijă. Aşa cum poartă de 
grijă păsărilor cerului, cri­
nilor câmpului, fiarelor pă­
durilor. Aşa are şi grija 
noastră.

ciuni şi cereri către Dum­
nezeu. Cultul se continua 
cu citiri şi explicări ale 
pericopelor evanghelice 
sau vetero-testam entare. De 
asemenea Testamentum 
Domini ne informează că 
sâmbăta spre duminică cre­
dincioşii se adunau la bi­
serică unde se făceau cân­
tări şi citiri din psalmi iar 
episcopul sau preotul pre­
dica.

în primele patru secole 
creştine când oratoria cla­
sică creştină era mai înflo-y 
ritoare decât orice altceva 
din cultul divin, şi aceasta 
deoarece gândirea creşti­
nă era frământată de pro­
bleme foarte im portante 
cum ar fi hristologia sau 
triadologia, foarte multe 
cuvântări ale marilor pă­
rinţi ai Bisericii au intrat 
în uzul liturgic. Aşa se fa­
ce că Sfântul loan Damas-

(Continuare în pag. a 7-a) 
Drd. EMIL-RADU MOCIOIU

Cu toate aceste cuvinte /  
frumoase, pe lume sunt oa­
meni care n-au mâncare şi 
n-au îmbrăcăminte, nu au 
case, stau prin canale, gări, 
parcuri. Copii abandonaţi, 
copii maltrataţi, bătrâni 
alungaţi de propriii copii. 
Azilele, casele de copii, 
sunt pline şi nimeni nu le 
deschide uşa. Sunt uitaţi. 
Dar Dumnezeu îi mângâie, 
îi binecuvintează, prin ca­
drele sanitare care îi îngri­
jesc.

Dumnezeu e Duhul A de­
vărului, e Adevărul însuşi. 
Cuvintele Lui sunt adevăra­
te. Şi dacă pe lume mai 
sunt neajutoraţi, apoi p ri­
cina stă nu în Dumnezeu, 
ci în oameni. Căci iată ce 
spune M ântuitorul: „Cău­
taţi mai întâi Împărăţia Iui 
Dumnezeu şi dreptatea Lui, 
şi toate celelalte se vor 
adăuga vouă“.

Condiţia pe care o pune 
Dumnezeu este clară şi ca­
tegorică, tot aşa ca şi asi­
gurarea pe care ne-o dă: 
de vom căuta mai întâi ïm- y  
părăţia lui Dumnezeu, de/ 
vom recunoaşte pe Dum­
nezeu ca Tată, toate ni se 
vor adăuga pe urmă. Toate 
trebuiesc căutate pe urmă, 
nu înainte şi împotriva îm­
părăţiei lui Dumnezeu.

Oare pentru cei ce caută 
îm părăţia lui Dumnezeu, 
pentru credincioşii cei 
buni şi drepţi, e de ajuns 
să fie buni şi cinstitori, şi 
încolo să stea cu mâinile în 
sân şi să aştepte totul de-a 
gata de la Dumnezeu? Să 
nu se mai îngrijească de 
nimic?

Cuvântul Domnului tre ­
buie înţeles bine. Avem în 
Cartea Facerii poruncă să 
muncim: „în sudoarea frun­
ţii tale iţi vei mânca pâinea 
ta“. (Facere 3, 19). Sfântul 
Pavel spune clar: „cine nu 
vrea să muncească nici să 
nu mănânce“.

Grija de căpetenie să ne 
fie întoarcerea „acasă, în 
împărăţia lui Dumnezeu“. 
De lepădăm grija lumească,
— Dumnezeu ia asupra Sa 
grija trebuinţelor noastre \  
pământeşti, ne asigură de 
împlinirea lor, veşnic în­
destulate şi frumos gătite.
Şi aşa ne arată drumul că­
tre Raiul cel atât de dorit 
de noi toţi.

De aceea ne spune M ân­
tuitorul că îm părăţia Ceru­
rilor e în noi, că începe de 
aici de pe pământ. Că de 
nu începe de aici, nu mai 
începe niciodată.

Să ne ajute Drmnezeu 
ca toţi să ne putem vedea 
în îm părăţia Cerurilor.
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Un avrigean martir: prof. dr. Vasile Stoica
„Cimitirele sunt pline de oameni de neînlocuit“

CH. de GAULLE

„în februarie 1919, Ion I. 
C. Brătianu m-a chemat la 
Paris unde, la Conferinţa 
de Pace, am fost ofiţerul 
său de legătură pentru de- 
legaţiunile engleză şi ame­
ricană". Acesta a fost 
VASILE STOICA, născut în 

x Avrig, în anul 1889 şi mort 
la închisoarea Jilava, în 29 
iulie 1959, în chinuri insu­
portabile, la vârsta de 70 de 
ani.

Dar să vedem, în conti­
nuare, cine a fost cel supra­
numit „OMUL CARE A 
CONTRIBUIT LA DOUÀ 
CONFERINŢE DE PACE", 
omul care a luptat pentru 
întregirea şi reîntregirea 
fruntariilor României.

Supradotat intelectual, 
fiu de ţărani de frunte ai 
Avrigului, după studii se­
cundare la liceul unguresc 
din Sibiu, apoi la cel orto­
dox (liceul „Andrei Şagu- 
na", n.a.), din Braşov, unde 

'  îşi \ia bacalaureatul în anul 
1909, Vasile Stoica îşi con­
tinuă studiile universitare 
la universităţile din Buda­
pesta, Bucureşti şi Paris. La 
numai 24 de ani îşi ia doc­
toratul în litere cu m enţiu­
nea „EMINENT", devenind 
profesor de limbile română, 
maghiară şi franceză la 
Şcoala Civilă a ASTREI din 
Sibiu, începând cu anul 
1913, fiind şi un membru 
m arcant al ASOCIAŢIUNII. 
Tot atunci înfiinţează re­
vista „ROMÂNUL", care 
prin conţinutul patriotic al 
publicaţiilor, incomodează 
autorităţile Austro-Ungare, 
silindu-1 să treacă peste 
muntele Suru în Vechiul 
Regat. în Capitală face zia­
ristică, tipăreşte lucrări ca: 
„Habsburgii, ungurii şi ro­
mânii", „Suferinţele din A r­
deal“ şi alte asemenea lu­
crări, care îi atrag ura un­
gurilor, condamnându-1 la 
moarte în contumacie, dar 
şi simpatia marilor perso­
nalităţi bucureştene, cu ve­
deri unioniste, ca Ionel I.

C. Brătianu, Tache Iones- 
cu, N. Titulescu, N. Fili- 
pescu, care-1 atrag în cer­
cul lor şi împreună cu aceş­
tia îl conving pe Regele 
Ferdinand de necesitatea 
intrării României în război, 
împotriva imperiului Aus- 
tro-Ungar (1916) şi tot el 
este acela care a redactat 
documentele necesare din 
partea regelui, în special 
proclamaţiile către ţară şi 
armată. Vine, însă, războiul 
şi pentru noi, Românii: este 
concentrat, trimis pe front, 
unde luptă eroic, ca sublo­
cotenent, fiind rănit (de do­
uă ori) şi pentru faptele de 
arme săvârşite pe câmpul 
de luptă este decorat cu 
Ordinul MIHAI VITEAZUL 
şi VIRTUTEA MILITARĂ.

A preciat de primul-mi- 
nistru (Ion I. C. Brătianu), 
în anul 1917, este trimis în 
S.U.A., unde ţine conferinţe 
despre România şi publică 
articole la gazete im portan­
te ca: „New York Times", 
„New York Tribune", „W a­
shington Post", „The N a­
tion", „New Republic", şi 
alte publicaţii; aici, leagă 
o serie de relaţii şi chiar 
prietenii folositoare ţării 
noastre cu Preşedintele 
Wilson, cu prof. T. Masa- 
ryk (ceh), cu polonezul Pe- 
derewski, devenit, după 
război, primul preşedinte al 
Poloniei renăscute.

Aşa, cum am arătat la 
început, în februarie 1919, 
a fost chemat la Paris, de 
către primul-ministru, Ion
I. C. Brătianu, pentru a par­
ticipa la Conferinţa de Pa­
ce. Aici a desfăşurat o acti­
vitate favorabilă României, 
mai ales în ceea ce priveş­
te stabilirea fruntariilor 
noastre, el fiind unul din­
tre cunoscătorii buni ai si­
tuaţiei noastre etnice.

în  anul 1921, Vasile Stoi-
(Continuare în pag. a 6-a)

ST. MUNTEANU-Săcele
Desp. Central A stra Sibiu
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Portretul ciobanului din „Mioriţa"
Frumuseţea Mioriţei con­

stă şi în arta portretului 
ciobanului, pe care i-1 fa­
ce măicuţa bătrână:

Mândru ciobănel 
Tras printr-un inel, 
Feţişoara lui,
Spuma laptelui} 
Mustecioara lui,
Spicul grâului;
Perişorul lui,
Pana corbului;
Ochişorii Iui,
Mura câm pului!. . .
E un portret al tinereţii 

bărbăteşti, al frumuseţii 
veşnice, în stil direct, plin 
de metafore, intr-un para­
lelism enumerativ.

Ciobanul e „tras printr-un 
inel“. Este vorba de un fru­
mos obicei rămas în părţi­
le Banatului: la botez copi­
lul se trece printr-un colac, 

^ ca să fie zvelt, subţirel, 
agil.

Portretul e lucrat în două 
culori: alb şi negru. S-a 
afirmat că ar fi patru cu­
lori. Culorile cailor din 
Apocalips: alb, negru, ver­
de şi roşu — ceea ce e 
absurd. S-a mai spus că 
„mustăcioara lui /  spicul 
grâului“ ar fi blondă, gal­
benă. Că sunt „inadverten­
ţe “ în construcţia portretu­
lui. Nimic mai fals. In pri­
vinţa musteţii nu e vorba 
de culoare, ci de formă, de 
aşezarea perilor în m usta­
ţă. Deci tot neagră.

Portretul ciobanului din 
Mioriţa e portretul clasic, 
în strălucirea lui de b ri­
liant, al literaturii noastre 
populare. Acest portret a 
fost inclus în motivul măi- 
cuţii bătrâne. într-o poezie 
din lirica populară din co­
lecţia lui M. Eminescu, o 
fată înşelată spune părin ţi­
lor ei cum era tânărul:

Un voinicel nant,
Nant şi sprâncenat, 
Sprâncenele lui,
Pana corbului,
Ochişorii lui 
Mura câmpului,
Feţişoara lui 
Spuma laptelui. 
Mustecioara lui 
Spicul grâului,
Coaptă la răcoare, 
Neajunsă de soare,
Coaptă la pământ 
Neajunsă de vânt.
După cum se observă cu 

uşurinţă portretul tânărului 
se aseamănă cu cel al cio­
banului din Mioriţa.

Balada aceasta nu e 
„sfinxul" românilor, fiindcă 
nu-i nimic de neînţeles, n i­
mic enigmatic, totul s-a ex ­
plicat ştiinţific! Ca toate ca­
podoperele, Mioriţa răm â­
ne, în continuare, deschisă 
interpretărilor, fiindcă e o- 
pera clasică a literaturii 
noastre populare, prin tăria 
de diamant a expresiei.

GRAŢIAN JUCAN

Sfântul Ştefan —  voievodul cel strălucit al Moldovei
Din anul 1992, Biserica îl pomeneşte în rândul Sfinţilor pe 

marele voievod al Moldovei - Ştefan - unul dintre cei mai 
străluciţi conducători ai românilor. Dar cu multe veacuri 
înainte de canonizarea sa, „Sinodul infailibil al poporului“ 
l-a considerat sfânt, după cum spune cronicarul: „ ..  . după 
moartea lui îi ziceau Sfântul Ştefan-Vodă, nu pentru su­
flet, că este în mâna lui D um nezeu . . . ,  ci pentru lucrurile 
sale cele vitejeşti carele nimeni din domni, nici mai înainte, 
nici după aceea nu l-au agiunsu“.

Cronicarul spune că într-o zi, abătut şi m âhnit din pricina 
pierderii unei lupte, voievodul Ştefan a ajuns la chilia Sihas­
trului Daniil, intr-un loc singuratic, în munţi. Sihastrul se 
ruga. I-a spus lui Vodă să aştepte, până va isprăvi ruga.
Apoi l-a primit şi vodă s-a „ispovedit“ la dânsul. După ce l-a 
povăţuit şi l-a binecuvântat, Sihastrul l-a îndemnat să lupte 
şi Vodă a prins curaj şi i-a biruit pe duşmani. Acest episod 
consemnat de cronicar, ni-1 înfăţişează pe Sfântul Ştefan ca 
ca pe un voievod smerit şi evlavios. Dincolo de omeneştile lui 
slăbiciuni, Sfântul Ştefan căuta iertarea duhovnicului şi îm­
păcarea cu Dumnezeu. Sihastrul Daniil este m ărturia căin­
ţei voievodului, altfel „om cu păcate", după spusa cronicaru­
lui. Smerenia unui voievod care aşteaptă iertare de la un că­
lugăr solitar este, cred, un exemplu ra r în istoria capetelor 
încoronate. De altfel, întreaga lui viaţă şi mai ales neţăr­
m urita iubire faţă de pământul moldav, constituie una din 
cele mai frumoase pagini din istoria lumii.

Din acel aprilie 1457, când la Direptate Moldova i-a ie­
şit înainte cu „mitropolit, episcopi, egumeni, boieri şi ţă­
rani“, până când a pus mâinile pe piept, la 2 iulie 1504 Şte­
fan cel Mare şi Sfânt a ars ca o flacără apărând creştinăta­
tea, Moldova şi Biserica lui Hristos.

De câte ori, în multele-i războaie, nu s-a pus în stare de 
jertfă?! Neînfricat, bizuindu-se pe ajutorul lui Dumnezeu, 
era primul în luptă: „unde era lupta mai grea, acolo îl ve­
deai şi pe dânsul“. Ca altădată îm păratul Constantin, Ştefan 
poruncise să aibă în luptă steaguri creştine, brodate în mă­
năstiri şi sfinţite cu puterea rugăciunii. Ele stau mărturie: 
unul la Vatoped în Athos şi altul pe păm ânt românesc.

A luptat până când a fost doborât de o rană primită în 
luptă. Şi lupta aceea a fost dreaptă. El n-a vrut pământul 
nimănui. A vrut doar să apere Moldova. A lături de calita­
tea de neînfricat apărător al Moldovei trebuie s-o amintim 
şi pe aceea de mare ctitor de locaşuri sfinte. Nu ştiu câţi 
domni din istoria lumii se pot mândri cu peste 40 de bise­
rici şi mănăstiri ridicate într-o ţărişoară jefuită şi cotropită 
în fieoare an. Vorbesc despre marele ctitor mănăstirile ori 
bisericile de la Putna, Neamţ, Suceava, Probota, Bistriţa,
Huşi, Vaslui, Tazlău, Milisăuţi, Pătrăuţi, Baia, Voroneţ, Hâr- 
lău, Popăuţi, Dobrovăţ, Volovăţ, Răuseni şi atâtea altele. Pe 
toate le-a înzestrat cu icoane şi odoare de mare preţ, cu odăj­
dii şi Evanghelii ferecate în aur, clopote şi moşii, cu o mări­
nimie greu de egalat. Venea adeseori la hram urile marilor 
mănăstiri şi descăleca de pe calu-i alb, la Neamţu, de înăl­
ţare sau în atâtea locuri din Ţara Moldovei. Trebuie să a- 
mintim şi de ajutorul pe care Sfântul Voievod l-a dat unor 
mânăstiri de la Muntele Athos. în primul rând Mănăstirea 
Zografu, căreia i-a făcut numeroase danii, fapt ce-1 deter­
mina pe monahul Isaia din Hilandar să afirme că Mănăsti­
rea Zografu a fost întemeiată de Ştefan cel Mare (deşi în 
realitate, Ştefan era doar un ctitor adăugător, nu fondator).
Pentru multele sale danii, Ştefan cerea vieţuitorilor de la 
Zografu: „să-l scrie la Proscomidie pe el, pe soţia sa şi pe 
copii şi să-i cânte sâmbătă seara un paraclis şi marţea o li­
turghie şi să-l pomenească până va fi în viaţă, iar după 
aceea să-i facă în anul întâi pomenirile obişnuite şi apoi să-i 
cânte într-o zi din an seara parastas şi dimineaţa Liturghie“.

De asemenea, mânăstirile: Sf. Pavel, Vatoped, Grigoriu,
Constantimoniitu şi altele îl consideră mare ctitor. Dincolo de 
multele sale danii trebuie remarcată dorinţa marelui voie­
vod de a fi pomenit la Proscomidie, la Sfânta Liturghie şi la 
Paraclisul Preacuratei Născătoare de Dumnezeu. Daniile că­
tre bisericile Moldovei arată pe de o parte mărinimia ctito­
rului, iar cererea de a fi pomenit la Proscomidie arată pe de

altă parte înţelegerea voievodului că Sfânta Liturghie este 
cea mai im portantă slujbă, care şterge păcatele oamenilor, 
prin jertfa cea nesângeroasă a Domnului.

Au trecut aproape 500 de ani de când slăvitul voievod a 
fost străm utat în veşnieile locaşuri.

Trecerea anilor i-a sporit faima. Oriunde mergi în Mol­
dova, vei întâlni zidiri măreţe, mânăstiri, biserici, cetăţi, 
fântâni, poduri. Dar mai ales vei întâlni la fiecare casă a- 
mintirea unui voievod neînfrioat, luptător, ctitor. Şi pe bu­
zele pruncilor şi ale bătrânilor, numele său se rosteşte cu 
bucurie şi mândrie: „Într-însul găsise poporul românesc cea 
mai curată şi mai deplină icoană a sufletului său cinstit şi 
harnic, răbdător fără să uite şi viteaz fără cruzime, straşnic 
în mânie şi senin în iertare, răspicat şi cu măsură în grai, 
gospodar şi iubitor al lucrurilor frumoase, fără nici o trufie 
în faptele sale . . . “.

La sfârşitul vieţii, marele domn se pregătea de întâlnirea 
cu Mântuitorul Hristos, Căruia îi închinase viaţa şi Căruia îi 
ceruse iertare pentru păcatele săvârşite ca un om purtător 
de trup şi vieţuitor în lume. Vartolomeu Măzăreanu într-o 
lucrare de la începutul secolului XX transcrie ultimile cu­
vinte ale voievodului: „ . . .  Doamne, numai tu singur ştii ce-a 
fost în inima mea. Nici eresurile înşelătoare, nici focul vâr­
stei tinereşti, n-au putut-o sminti, ci am rămas întărit pe 
piatra care este însuşi Hristos, pe a căruia Cruce de-a puru­
rea îmbrăţişată la piept, ţinând, viaţa mea am închinat-o, 
nădejde nesmintită printr-însa la părintele veacurilor având, 
prin care pe toţi vrăjmaşii am gonit şi am în frâ n t. . . “.

La ziua pomenirii sale, la 2 iulie, cântăm împreună m are­
lui voievod: „ . . .  Apărător neînfricat al credinţei şi patriei 
străbune, mare ctitor de locaşuri sfinte, Ştefane voievod, 
roagă pe Hristos Dumnezeu să ne izbăvească din nevoi şi din 
necazuri".

Protos. TIMOTEI AIOANEI

Sfântul Sisoe cel Mare
— Iscusit lucrător al smeritei-cugetări —

Biografii aghiografi nu 
ne-au lăsat date personale 
ale marelui ascet, ci i-au 
scos în evidenţă, însuşirea 
principală a sufletului său, a 
smeritei-cugetări, pierzătoa- 
rea patimilor, cu care era în­
zestrat de la Dumnezeu.

Smerita-cugetare este un 
har al sufletului. Ea este o 
virtute, o bogăţie nepreţuită, 
pentru binefacerile ce le re­
varsă sufletului.

M ântuitorul nostru Iisus 
Hristos zice: „învăţaţi-vă 
de la Mine", deci nu de la 
înger, nici de la om şi nici 
de pe hârtie, ci „de la Mi­
ne", adică din lucrarea 
Mea în voi, „căci sunt 
blând şi smerit cu inima“ 
şi cu gândul şi cu cugetul 
şi „veţi afla odihnă“, din 
partea patimilor şi a gân­
durilor rele, „sufletelor 
voastre“, (Matei XI,. 29). 
Cine a câştigat această v ir­
tu te rară, când începe ea 
să lucreze, urăşte îndată cu 
durere „toată slava deşar­
tă “ şi nu ia în seamă cele 
ce se petrec în jur, ci doar 
numai ceea ce este plăcut 
lui Dumnezeu şi este deo­
sebit de vigilentă, drept,

care nu poate fi păgubită 
cu nimic. (Filocalia IX, 
pag. 298).

Din cele cincizeci şi două 
apoftegme din Patericul e- 
giptean1 atribuite marelui 
nevoitor al monahismului 
primar, reiese că s-a născut 
pe la mijlocul sec. al IV- 
lea şi din tinereţe s-a ne­
voit cu multă osârdie peste 
60 ani în deşertul Skete 
din Egipt, sub povăţuirea 
avvei Or, de unde auzind 
că M arele Antonie (250— 
356) a trecut la cele veş­
nice, cu binecuvântarea 
egumenului a plecat la 
muntele Colzim, locul de 
nevoinţă al lui Antonie.

Aici, l-a întrebat un pă­
rinte: „Cum ai lăsat Skete 
şi pe A vva Or şi ai venit 
aici?". Şi i-a răspuns bătrâ­
nul: „Când s-a mărit obştea 
în Skete şi auzind că Avva 
Antonie a adormit, m-am 
sculat şi am venit aici în 
munte şi găsind linişte şed 
de puţină vreme aici". A ce­

la l-a întrebat din nou: 
„Câţi ani ai părinte?“ I-a 
răspuns bătrânul: „Am şap­
tezeci şi doi ani.“ (Pag. 212).

De aici va trece la Klis- 
ma în 429, iar în anul u r­
mător (430), se va stabili în 
M untele Sinai, unde curând 
a trecut la cele veşnice şi 
se face pomenirea sa la 6 
iulie al fiecărui an.1 1 2

Putem spune fără să exage­
răm, că iubind pe Dumne­
zeu din tinereţe, a urmat 
cu osârdie lui Hristos, ne- 
voindu-se cu mari osteneli, 
post, rugăciune, ascultare, 
tăcere şi singurătate în de- 
şerturile sus amintite.

A trăit retras în tăce~e, 
chiar dacă în jur roiau mul­
ţime de monahi şi nu vor­
bea decât întrebat. De la 
Sfintele Slujbe ale B sericii, 
se grăbea pe cât putea spre 
chilie, pentru linişte, rugă­
ciune şi rucodelie (asculta­
re). (pag. 213). S-a ferit pe 
cât a fost cu putinţă de 
„slava deşartă“, care pro­

duce multă sminteală vieţii 
duhovniceşti.

Prin smerenie profundă 
şi rugăciune neîncetată, 
viaţa lui s-a asemănat cu 
viaţa îngerilor. S lindu-şi 
firea s-a făcut biruitor asu­
pra patimilor, iar petrecerea 
covârşea orice înfrânare. Se 
spune că prin sm erita-cuge­
tare şi paza de a nu-şi a- 
răta harismele, prin rugă­
ciune şi binecuvântare, a 
înviat morţi şi a izgonit 
duhurile necurate. Patericul 
aminteşte că un mirean oa­
recare, a pornit de acasă 
cu fiul său să vină la Sfân­
tul Sisoe, pentru rugăciune 
şi binecuvântare, aşa cum 
obişnuiesc şi astăzi mulţi 
credincioşi. Pe cale a mu­
rit copilul. Tatăl său nu s-a 
descurajat. A luat copilul 
în braţe şi ajungând la chi-

( Continuare în pag. a 4-a)
Ierodiacon

TEOFILACT CIOBÀCÂ,
Mân. Putna — Suceava

1. Patericul egiptean, Alba Iu- 
lia, 1990, pag. 207—213.

2. Patericul Sinaitic, Sibiu, 1995, 
pag. 222.
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«Mi-aduc aminte, vedeam satul aşezat îna­
dins în jurul bisericii şi cimitirului, adică a 
lu i Dumnezeu şi morţilor. Această îm preju­
rare  care numai foarte târziu de tot mi s-a 
păru t foarte semnificativă, ţinea oarecum 
isonul întregii vieţi, ce se desfăşura în preaj­
ma mea . . .  Localizam pe Dumnezeu în spa­
ţiul ritual de după iconostas, de unde îl pre- 
simţeam iradiind în lume . . .  La fiecare pas 
perspectivele se adânceau şi se înălţau . .. 
Undeva lângă sat era un sorb; convingerea 
noastră era că acel noroiu fără fund răspun­
dea de-a dreptul în Iad de unde izvorau şi 
clăbucii. Trebuie să te transpui în sufletul 
unui copil care stă tăcut pe marginea sor­
bului, şi-şi imagina acea dimensiune „fără 
fund“ ca să ghiceşti ce poate însemna pentru 
om o geografie mitică . . .  Satul era astfel 
situat în centrul existenţei şi se prelungea 
prin  geografia sa de-a dreptul în mitologie şi 
metafizică».

în  acest Discurs de recepţie la Academia 
Română, Lucian Blaga - al cărui nume îl 
poartă Universitatea din Sibiu - a făcut o 
adevărată introspecţie a spiritualităţii rurale 
româneşti. O spiritualitate în oare credincio­
sul trăieşte prin cult, cu morţii săi, cu însuşi 
Iisus. Ceea ce nu înţelege cu mintea, înţelege 
cu sufletul şi din dorinţa de a exterioriza ceea 
ce simte, creează, făcând loc larg imaginaţiei 
şi fanteziei.' Şi astfel, ajungem să constatăm 
că lumea ne este, împreună cu timpul, graţie 
şi judecată2.

După o legendă românească - pe care Lu-

La proscomidiar
cian Blaga a cercetat-o, în cadrul preocupă­
rilor sale de psihologia religiei - cerul era, 
la început, foarte aproape de pământ, încât 
putea fi atins cu o aruncătură de piatră. Dar 
cerul a fost m urdărit de răutatea oamenilor 
şi atunci Cel de Sus l-a înălţat. Ţăranul ro­
mân părea aşa de convins de prezenţa di­
vină în lume, încât îşi închipuia că cerul tre ­
buie să fi fost odată vecin cu omul3. Ideea 
vecinătăţii dintre cer şi pământ a fost în­
tâlnită de Blaga într-o altă legendă româ­
nească, în care se spune că pământul ar fi 
fost iniţial transparent, mai precis până la 
uciderea lui Abel. După omor, Cain a îngro­
pat trupul fratelui său, care se vedea, însă, 
din pământ, ca din apă, iar atunci Dumne­
zeu a întunecat pământul. Viziunea despre 
păm ântul transparent este una sofianică,4 iar 
prin sofianic, o determinantă stilistică impor­
tantă a Ortodoxiei, Blaga înţelege un anu­
mit sentiment al omului în raport eu trans­
cendenţa, sentiment graţie căruia omul se 
simte receptacol al unei transcendenţe co­
borâtoare.5

Localizam pe Dumnezeu în spaţiul ritual de 
după iconostas, de unde îl presimţeam ira­
diind în lume . . .  spune Blaga. Or, acest spa­
ţiu include şi proscomidiarul, unde preotul, 
pentru a săvârşi rânduiala prosccmidi-ei, are 
nevoie de prescuri. Să-l lăsăm pe loan Ale­
xandru să ne vorbească, poetic, despre ele:

O B O I O B O I O I O O o O  H  O  H  O  ■  O (

(Urmare din pag. a 3-a)
lia cuviosului, l-a aşezat cu 
faţa în jos, la picioarele iui, 
cerând binecuvântare şi a 
ieşit apoi afară. După rugă­
ciune, văzând avva că co­
pilul nu iese şi el afară, i-a 
zis: „Fiule, scoală-te şi du- 
te  afară" (căci nu ştia că e 
mort). Şi îndată a înviat 
copilul şi a ieşit afară. Vă- 
zându-1 tatăl său s-a spăi- 
m îhtat şi intrând s-a închi­
nat marelui cuvios, vestin- 
du-i lucrul. Auzind bătrâ­
nul ce s-a făcut s-a mâhnit 
adânc, căci nu voia să-i 
iasă faimă de „făcător de 
m inuni“ şi să fie tulburat 
de mulţimile credincioşilor 
(pag. 210).

Cineva dintre fraţi i-a 
vestit cuviosului, zicând: 
„N-ai ajuns la măsurile 
avvei Antonie, părinte?“. 
Iar bătrânul i-a răspuns mo­
dest: „De aş fi avut unul 
din cugetele lui Avva An­
tonie, m-aş fi făcut tot ca 
focul" (pag. 208). Pe bună 
dreptate a zis Avva Matoie 
al Patericului: „Când veţi 
auzi pe un bătrân slăvind 
pe aproapele mai presus de 
sine, a ajuns la măsuri 
m ari“ (pag. 145—146).

O învăţătură deosebit de 
im portantă e în legătură cu 
durata de penitenţă. In con­
tinuare dăm o discuţie a u- 
nor părinţi cu marele as­
cet. întrebare: „De va că­
dea vreun frate în păcat, îi 
este destul un an de pocă­
inţă?" Răspuns-a avva: 
„Aspru este cuvântul a- 
cesta“. Din nou i-au zis: 
„Atunci şase luni, se cade 
să se pocăiască cel ce a 
greşit?“. Bătrânul a răs­
puns: „Este m ult“. Şi iarăşi 
i-au zis părinţii: „Dar pa­
truzeci de zile îi este de- 
ajuns pentru pocăinţă?“ 
Răspuns-a cuviosul: „Este 
mult". Şi a continuat a lă­
muri fraţii zicând: „Cred în 
milostivirea lui Dumnezeu, 
că de se va pocăi unul ra 
acesta din tot sufletul său, 
tre i zile sunt deajuns, pen­
tru  a primi Dumnezeu po­
căinţa lu i“ (pag. 211).

Pentru cei ce se stăpâ­
nesc cu greu. de a cădea în 
păcat, fie din obişnuinţă, 
puţina credinţă, slăbiciune 
sau lene le-a spus celor ce 
l-au întrebat: „Ridică-te fiu­
le şi, te vei mântui“. Altul 
i-a zis: Părinte, „după ri­
dicare, iarăşi am căzut“. 
A vva a răspuns: „Ridică-te 
iarăşi“. Atunci fratele a în­
trebat din nou: „Până când 
va fi căderea şi ridicarea
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mea?". Cu multă răbdare 
marele ascet i-a zis lui: 
„Până te va ajunge şi te 
va găsi sfârşitul, ori în 
cele bune, ori în cele 
rele. Până atunci ni se cade 
să petrecem, totdeauna în 
ridicare din păcate, pentru 
ca în pocăinţă să ne ajungă 
sfârşitul“ (pag. 211).

Pentru a avea mereu cu­
getul smerit, fără înălţare 
nefolositoare sufletului, ca­
re lucru bucură mult pe 
diavoli, un răspuns minunat 
l-a dat avva unui frate care 
i-a spus: „Părinte, văd eu 
cum pomenirea lui Dumne­
zeu rămâne în •mine“. îi 
spune atunci bătrânul: „Nu 
e mare lucru să fie gândul 
tău la Dumnezeu, dar mare 
lucru este ca să te vezi pe 
tine sub toată zidirea“, 
(pag. 209).

în fine se poate vedea 
cum Avva Sisoe, pe când 
era la Skete, probabil în ti­
nereţe, l-a întrebat pe Avva 
Or, stareţul Sketului: Spu­
ne-mi un cuvânt. Şi i-a zis: 
„Ai încredere în mine?“. A 
răspuns ucenicul de atunci: 
„Da, am “. Stareţul său a 
continuat: „Du-te şi ce
m-ai văzut pe mine că fac, 
fă şi tu". Cuviosul Sisoe 
a replicat: „Ce să văd la 
tine, părinte?". Şi i-a răs­
puns Avva Or: „Cugetul 
meu este mai prejos decât 
al tuturor oamenilor" (pag. 
240). Se prea poate, ca a- 
ceastă învăţătură să fi stat 
la baza formării marelui 
ascet, nu de formă, ci în 
toată lucrarea ei duhovni­
cească, din care îm părtă­
şea şi altora, care îi cereau 
cuvânt de folos.

Când s-a îmbolnăvit Avva 
Sisoe, îl cercetau părinţii 
şi fraţii din obşte, ceea ce 
îl tulbura că nu poate a 
se concentra la rugăciune 
ca de obicei şi a zis unora: 
„Văd că vin la mine unii 
părinţi şi îi rog să mă lase 
să mă pocăiesc“. A zis u- 
nul din părinţi aşa: „De te 
vor lăsa, de acum poţi să te 
foloseşti spre pocăinţă“. 
Cu multă îngăduinţă a răs­

puns bolnavul: „Deşi nu 
pot face, dar suspin în su­
fletul meu puţin şi-mi este 
deajuns" (pag. 214).

înainte de a trece la cele 
veşnice, şezând părinţii în 
preajma lui, faţa strălucea 
ca soarele. Şi le-a zis lor: 
iată avva Antonie a venit!. 
Şi după puţin a zis: iată 
ceata proorocilor a venit!. 
Şi iarăşi faţa lui a strălucit 
şi mai mult. Şi a zis: iată, 
ceata apostolilor a venit!. 
Şi lum 'na de pe faţă s-a în­
doit. Şi părea ca şi cum cu 
altul vorbea. Şi l-au în tre­
bat părinţii: Cu cine vor­
beşti avvo?. Iar el a zis: 
iată îngerii au venit să mă 
ia şi mă rog să fiu lăsat să 
mă pocăiesc puţin. Şi i-au 
zis atunci părinţii: „NU ai 
trebuinţă să te pocăieşti 
părinte“. Şi le-a zis lor cu­
viosul: „Cu adevărat nu mă 
ştiu pe mine, de m-am 
atins măcar de începutul 
pocăinţii mele". Atunci au 
cunoscut toţi, că este desă­
vârşit şi deodată s-a făcut 
faţa lui ca soarele şi s-au 
temut toţi. M arele Cuvios 
a spus: „Vedeţi, Domnul a 
venit". Iar Domnul a zis: 
„aduceţi-Mi pe vasul pus­
tiului"! Şi îndată şi-a dat 
sufletul în mâinile lui Dum­
nezeu şi s-a făcut ca un 
fulger, iar chilia s-a um­
plut de bună mireazmă. 
(pag. 209).

Cu acest fericit sfârşit, 
Sfântul Sisoe, marele as­
cet şi-a săvârşit viaţa v re­
melnică şi s-a mutat la v ia­
ţa cea veşnică (Ps. 115 v. 6).

Aşadar un monah înzes­
trat cu această înaltă v ir­
tute creştină acumulată cu 
efort susţmut de o viaţă şi 
cu harul lui Dumnezeu, 
poate fi alături, pe bună 
dreptate alături de vârfuri­
le monahismului primar, cu 
exemplul său unic.

De aceea am găsit de 
cuviinţă să-i scoatem la 
iveală marea sa virtute su­
fletească, pentru a fi de fo­
los, celor ce vor avea pri­
lejul să citească cu atenţie 
(Apoc. Ir 3), fie credincio­
şii noştri în general şi în 
special fraţii monahi, căci 
această însuşire deosebit de 
aleasă şi atât de necesară, 
lasă mult de dorit în viaţa 
noastră duhovnicească.

Sper că această modestă 
lucrare, va aduce la cunoş­
tinţa multora pe un mare 
m artir al conştiinţei şi un 
atlet al intensificării asce­
zei sale de o viaţă, d°spre 
care prea puţini au auzit de 
numele său.

. Dumineca măicuţa în veşmânt cernit /  Cu 
busuioc în mână şi într-o năframă /  Duce 
din bruma cât avem de grâu /  O prescură de 
jertfă la icoană / /  Atâta-i casa• noastră, o 
vatră în sălaş /  Unde se-ncinge focul şi se 
coace pâne /  O parte pentru prunci şi alta 
la altar /  Spre pomenirea numelor stră­
bune / /  Sfânt obicei, părinţii din părinţi /  O 
mână sapă, alta se închină /  Şi Domnul picură 
din mila lui /  Ulei în graiul lămpii pe colină.6

La altar, cum spune poetul, sau, mai pre­
cis, la proscomidiar, cum găsim în Liturghier 
şi în Tipic, sunt aduse (puse) prescuri de di­
ferite forme, făcute din făină de grâu şi dos­
pite, de regulă cinci, având fiecare întrebuin­
ţarea ei. Pe scurt, din prima prescură se 
scoate Sf. Agneţ - care se va preface în Sf. 
Trup al Domnului -, din a 'doua, părticica 
pentru Maica Domnului, din a treia, părti­
cele pentru cele nouă cete sau grupe de sfinţi, 
din a patra, miridele pentru credincioşii vii 
iar din a cincea, miridele pentru morţi.7

în momentul în care preotul ajunge la a 
cincea prescură, scoate cu sfânta copie păr­
ticele mici şi le pune pe sfântul disc la locul 
rezervat lor, în dreapta sa, toate la un loc. 
în  timpul acesta, preotul se roagă pentru cei 
trecuţi la viaţa de dincolo, rugă din care, 
deliberat, spicuim doar fragmente. Cuvintele 
de început sună astfel: Pentru pomenirea şi 
iertarea păcatelor tuturor celor din veac a- 
dormiţi întru dreapta credinţă: ale strămo­
şilor, ale moşilor, ale părinţilor, ale maici­
lor, ale fraţilor, ale surorilor, ale fiilor şi fii­
celor, ale celor dintr-o rudenie şi ale celor 
dintr-o seminţie cu noi şi ale tuturor celor 
ce au adormit întru nădejdea învierii şi a vie­
ţii veşnice; şi continuă tot aşa, ajungând să-i 
pomenească, în momente sau succesiuni di­
ferite, pe drept-m ăritorii creştini pe care 
tâlharii i-au ucis, apoi pe cei sfârşiţi. . .  de 
palmă, de pumn. Şi toate acestea pentru bă­
trâni, tineri, voinici, copilandri, copii, prunci 
fără de vreme, parte bărbătească şi feme- 
iască*

Dar îm prejurările în care tâlharii i-au ucis 
pe cei pomeniţi de preot, sfârşiţi fiind de pal­
mă sau de pumn, ne pot direcţiona interesul 
spre un spectru oarecum larg de domenii de 
interes, de investigaţie. Chiar dacă, la pri­
ma vedere, cel justiţiar, pământesc, pare a fi 
o prioritate, interesul nostru se îndreaptă în 
altă direcţie: anume, câţi dintre cei ucişi de 
tâlhari sau de adversarii de o clipă, au fost 
ucişi cu palma sau pumnul stâng? Când vor­
bim despre adversarii de-o clipă - nu şi de 
tâlhari -, ne temem că, de fapt, conflictul a 
alunecat - poate pe nesimţite - în locul di­
ferenţei, în situaţia în care diferenţa nu este 
cea care maschează sau îndulceşte conflictul, 
ci ea se cucereşte deasupra conflictului, fiind

Catedrala Mitropolitană
(Urmare din pag. 1)
iconostasului a fost făcută de către Octa- 
vian Smigelschi originar din părţile Sibiului.

La 30 aprilie 1906, catedrala a fost sfin­
ţită de către mitropolitul loan Meţiunu îm­
preună cu episcopul său sufragan de la Arad 
loan Papp alături de un ales sobor de preoţi 
şi diaconi. La sfinţire a fost prezent şi pro­
fesorul Nicolae Iorga, care a  donat un engol- 
pion de argint şi o icoană valoroasă pentru 
biserică şi care a doua zi după sfinţire a ţi­
nut şi o conferinţă publică în Sibiu.

•în decursul vremii catedrala din Sibiu a 
fost restaurată de mai multe ori şi împodo­
bită în vremea noastră cu o frumoasă pictură 
neobizantină executată de Iosif Keber şi 
Anastasie Dernian.

Sub păstorirea mitropoliţilor Nicolae Bă­
lan, Nicolae Colan, Nicolae Mladirn ea şi sub 
păstorirea actualului mitropolit aii Ardealului 
Dr. Antonie Plămădeală, Catedrala mitropo­
litană din Sibiu a fost înzestrată cu obiecte 
liturgice, veşminte, cărţi, instalaţii de sono­
rizare ş.a. necesare pentru buna desfăşurare 
a serviciului divin.

De 95 de ani la altarul acestei catedrale 
ce are hram ul simbolic al „Sf. Treimi“ se 
săvârşeşte zilnic Sf. Liturghie şi Vecernia 
precum şi celelalte servicii religioase pre­
văzute de tipicul bisericesc.

Se cuvine deci acum să-i mulţumim lui 
Dumnezeu pentru această frumoasă şi înăl­
ţătoare realizare spirituală şi culturală a îna­
intaşilor noştri şi să le închinăm un gând pios 
de rugăciune şi de pomenire, iar ori de câte 
ori vom intra în Catedrala noastră ortodoxă 
din Sibiu să ne rugăm „pentru pacea de sus, 
pentru pacea a toată lumea şi pentru mân­
tuirea sufletelor noastre“.

dincolo şi alături de el. în  astfel de coordo­
nate, conflictul n -ar fi nimic altceva decât 
starea morală a diferenţei, iar agresiunea de­
vine cel mai tocit dintre limbaje.9

în  acest sens, încă din prima decadă a se­
colului XX, specialiştii în domeniu au con­
statat -că ideea superiorităţii mâinii drepte 
este universală. Ea a caracterizat gândirea 
primitivă ea atare şi formează baza clasifi­
cărilor dualiste care se extind la întreaga 
lume. Acest gen de clasificări, pornite de la 
categorii binare, precum dreapta-stânga, sus- 
jos, zi-noapte, bărbat-femeie ş.a.m.d. au fost 
analizate de o serie întreagă de antropologi, 
iar concluziile lor arată, în mare,, că diviziu- /  
nea dualistă face mai m ult decât să clasifice: 
ea oferă o ierarhie a categoriilor.'0

Datele de care dispune azi ştiinţa, arată că 
disparitatea funcţională dintre mâna dreaptă 
şi cea stângă se bazează, de fapt, pe supra- 
dezvoltarea, prin specializare, a emisferei 
stângi a creierului, în situaţia în care cele 
două emisfere sunt cuplate invers la cele 
două jum ătăţi - luate sau privite pe verti­
cală - ale corpului uman, cu excepţia nărilor, 
în atare situaţie, emisfera stângă - repetăm, 
supradezvoltată, supraspecializată - comandă 
partea dreaptă a corpului şi, implicit, mâna 
dreaptă, în vreme ce emisfera dreaptă, mai 
puţin specializată, comandă jum ătatea stângă 
a corpului, inclusiv mâna stângă. Numai la 
animale cele două emisfere ale creierului se 
află într-un echilibru perfect, echilibru sau 
situaţie în câre ele (animalele) nu pot dez­
volta criterii pentru o conştiinţă ierarhică Ş  
binară."

Emisfera stângă s-a -specializat în func­
ţiile limbajului, în timp ce numai la 5% din 
populaţia mondială funcţiile emisferei stângi 
sunt preluate de cea dreaptă, de aşa manieră 
încât să poată folosi mai bine mâna stângă. 
Procentul. indivizilor care conservă echilibrul 
celor două emisfere, al ambidextrilor, este şi 
mai redus.12

Aceste descoperiri neurofiziologice funda­
mentale ne permit să afirmăm că dominaţia 
universală a mâinii drepte a determinat, şi 
la nivelul faptelor pe care le-am avut în ve­
dere, ca procentul celor ucişi de adversari 
stângaci să fie net inferior -celor ce au căzut 
victime u-nor tâlhari ori adversari dreptaci, 
fără a ne hazarda în aprecieri privind frec­
venţa sau procentajul unor asemenea fapte.

Dr. CONSTANTIN ITTU
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Cărturari sibieni de altădată:

Una dintre străzile principale ale Sibiu­
lui poartă numele acestui strălucit teolog, 
pedagog, poet, ziarist şi m ilitant pentru drep­
turile românilor ardeleni. Ar fi interesantă 
o anchetă în rândul celor care locuiesc pe 
strada respectivă, ca să se vadă câţi dintre 
ei ştiu cine a fost Zaharia Boiu. Dintre lo­
cuitorii Sibiului - chiar şi intelectuali - nu­
mărul celor care ar şti ceva despre el ar fi cu 
totul insignifiant. Doar în rândul teologilor 

^num ele său este pomenit cu veneraţia pe 
care o merită.

Zaharia Boiu (sau Zacharia, cum semna el) 
s-a născut în Sighişoara, la 4 martie 1834, în 
casa preotului - devenit mai târziu protopop - 
eu acelaşi nume. Mama sa, Ioana, născută 
Pălăşan, era originară din Veneţia de Jos, în 
părţile Făgăraşului. Bunicul său, Modse Boiu, 
a fost preot în Hetiur, lângă Sighişoara. Mai 
târziu, fiul lui Zaharia Boiu „junior“, loan 
Baptist (absolvent de teologie la Sibiu în 
1890), va fi preot în Sibiu, iar fiul acestuia, 
Ionel (absolvent de teologie tot la Sibiu în 
Í930) preot în diferite parohii ale Arhiepis­
copiei Sibiului; cel din urm ă va încheia a- 
ceastă „dinastie“ de cinci preoţi ardeleni de 
altădată.

Zaharia Boiu a învăţat la  şcoala primară 
confesională ortodoxă din Sighişoara, con- 

\  tinuând apoi la Gimnaziul evanghelic - luthe- 
ran de acolo, unde şi-a susţinut şi examenul 
de m aturitate, în 1854, fiind primul elev ro­
mân care s-a bucurat de o asemenea promo­
vare. în anul şcolar 1854/1855 a ocupat un 
modest post de învăţător confesional în Să- 
cele, lângă Braşov. în tre anii 1855-1857 a u r­
mat cursurile Institutului teologic din Si­
biu, pe atunci cu numai doi ani de studii, fiind 
coleg cu loan Popescu, viitorul profesor şi 
apreciat pedagog. îndată după terminarea 
studiilor, Andrei Şaguna i-a numit pe amân­
doi profesori suplinitori în „secţiunea peda­
gogică“ a Institutului sibian. După doi ani, 
deci în 1859, tot amândoi au fost trimişi 
pentru studii de specializare la Universita­
tea din Leipzig (Lipsea). Reîntors de la stu­
dii în 1861, a fost numit profesor definitiv în 
ambele „secţiuni“ ale Institutului. în secţia 
„teologică“ a predat doar Omiletica (1861- 
1870), iar în anii şcolari 1863-1865 l-a supli­
nit pe Nicolae Popea la Isagogie şi Exegeza 
Sfintei Scripturi, dar a predat mai mult în 
secţia „pedagogică“ . Profesorul Petru Şpan, 
care l-a cunoscut bine, a aflat de la foştii lui 
elevi că „era un profesor excelent, mai ales 
în tratarea de materii istorice. îţi ştia po­
vesti atât de frumos şi fluent, încât te cap­
tiva de la primul cuvânt ce-1 rostea. Ştia, 
prin umorul său plăcut şi printr-o înfăţişare 
simpatică, impunătoare, să-ţi lege atenţia cu 
aşa putere, încât puteai să-l asculţi cu ceasul. 

\  Nu mai puţin maestru era în punerea de în­
trebări, o chestie capitală în învăţământ. 
Peste tot, era un cap luminat şi foarte clar“. 
(Şcoala lui Şaguna, Sibiu, 1909, p. 33).

Paralel cu misiunea sa de profesor, Zaharia 
Boiu a fost redactor al ziarului şagunian 
„Telegraful Român“, de la 1 ianuarie 1863 
până la 14/26 octombrie 1865, îndatorire pe 
care a îndeplinit-o cu multă conştiinciozitate. 
După căsătorie, a fost hirotonit preot şi nu­
mit în fruntea parohiei Sibiu-Cetate, slujind, 
în această calitate, în fosta biserică »gre­
cească“ de pe locul actualei catedrale; a în­
deplinit această slujbă până la 1 ianuarie 
1885. In 1870 a părăsit catedra, fiind numit 
„asesor consistorial ordinar“ , slujbă pe care 
a  deţinut-o până în 1902, când s-a pensionat. 
După ce a in trat în vigoare Statutul Organic 
şagunian, Zaharia Boiu a fost ales mereu 
membru în Sinodul eparhial al Arhiepisco­
piei Sibiului şi în Congresul naţional - bise­
ricesc al întregii Mitropolii a Transilvaniei, 
în tre  anii 1865-1875 a fost şi catchet al ele­
vilor ortodocşi români de la Liceul de stat 
din Sibiu (actualul Colegiu „Gheorghe La- 
zăr“).

încă din primii ani de activitate la Sibiu, 
Zaharia Boiu s-a implicat şi în viaţa cultu­
rală a românilor ardeleni. S-a făcut cunoscut 
între contemporani ca autor de manuale d i­
dactice, ca orator şi conferenţiar, ca poet, ca 

.traducător. După întoarcerea de la studii, 
>Andrei Şaguna l-a încredinţat cu întocmirea 

unui Abecedar pentru şcolile primare con­
fesionale din dieceza sa. Şi astfel a apărut, 
în 1861, în Tipografia Diecezană, un Abece­
dar pentru şcoalele populare române, cu 92 
de pagini; în anul urm ător a tipărit o nouă 
ediţie, dar şi o Manuducere pentru învăţători 
la întrebuinţarea Abţedariului (94 p; ed. II 
în 1865). în  anii următori au apărut noi edi­
ţii ale Abecedarului, ajungând, în 1886, la 
cea de-a 14-a (Petru Şpan susţinea că ar fi 
fost 15 ediţii). în  cuvântarea funebră la în ­
m orm ântarea sa, în 1903, asesorul Nieolae 
Ivan, viitorul episcop al Clujului, spunea: „Şi 
dacă n-ar mai fi făcut nimic pentru binele 
obştesc, singur acest Abecedar trebuie să-i 
asigure stima şi respectul în ochii tuturor ro­
mânilor, până şi în ochii duşmanilor“ („Tele-

Zaharîa Boiu, „fala amvonului român"
graful Român“, nr. 119 din 1903, p. 486). 
într-adevăr, după Abecedarul său au învă­
ţa t zeci de mii de copii ardeleni din vre­
mea aceea. în  ce priveşte Marmducerea, se 
pare că a fost folosită şi de Ion Creangă, în 
timp ce era învăţător la Iaşi.

în  1865 a editat, în tipografia devenită acum 
„arhidiecezană“, o Carte de citire pentru 
şcoalele poporale româneşti. Partea I (6 f. +
100 p.); partea a Il-a a apărut abia în 1869 
(3 f. -f 100 p.). în  anii urm ători s-au tipă­
rit noi ediţii, revizuite, încât partea primă 
a ajuns la nouă ediţii, ultima fiind în 1894, 
iar partea ä doua la trei ediţii, ultima în 1872, 
cu un număr sporit de pagini. în  ambele cărţi 
apar şi o serie de texte traduse din marii 
scriitori germani.

Au urm at apoi alte manuale: Elemente de 
Geografie pentru şcoalele populare române 
greco-orientale (1869, 4 f. +  173 p., ed. II in 
1869, 204 p. şi ed. III în 1872 cu 210 p.); Ele­
m ente de istoria naturii şi fisica . . .  (1869,
3 f. +  103 p., ed. III în 1873, cu 112 p.); Ele­
m ente de istorie patriotică şi universală 
(1869, 2 f. +  98 p.; ed. II în 1870, 121 p. şi 
ed. III „înmulţită şi revăzută“, în 1872, 123 
p.). Spre sfârşitul vieţii a tipărit un Catehism 
mic al Bisericii ortodoxe orientale pentru 
usul şcoalelor elementare române (1897, 43 
p.). Şi aceste manuale şcolare au făcut bune 
servicii învăţământului prim ar românesc or­
todox din a doua jum ătate a secolului al 
XIX-lea.

Zaharia Boiu a fost apreciat, în timpul vie­
ţii, şi ca poet. Primele versuri le-a scris încă 
pe când era elev la Gimnaziul din Sighişoara, 
în limbile română, germană şi latină. Înce­
pând cu anul 1853, a publicat numeroase poe­
zii, mai ales în periodicele sibiene „Telegra­
ful Român“, mai târziu în „Transilvania“ şi 
„Tribuna“, uneori semnate cu pseudonimul 
Eugen Silvan. Poezia „Salutare la Telegraful 
Român“, scrisă cu ocazia apariţiei ziarului 
şagunian, în 1853, deschide cariera unui nou 
poet, prezent mereu în momentele de seamă 
ale istoriei românilor transilvăneni. Poezia 
lui patriotică încearcă să se inspire din poe­
ziile lui Dimitrie Bolintineanu, Vasile Alec- 
sandri sau Andrei Mureşanu, deşi mult in­
ferioare acelora. „Pios în faţa trecutului is­
toric şi al înaintaşilor, încrezător în viitorul 
naţiunii, el exprimă cu energie chemări în­
tru  înlăturarea întunericului şi a despotismu­
lui“. în  1862 a publicat, în Tipografia Die­
cezană, un prim volum de versuri, intitulat 
Sunete şi răsunete. Cercări poetice (104 p.).

Cele mai însufleţite poezii le-a scris spre 
sfârşitul Războiului de independenţă purtat 
de vechea Românie, în paginile ziarului „Te­
legraful Român“ din 1878. Era şi aceasta o 
formă de manifestare a solidarităţii româ­
neşti în condiţiile istorice de atunci (soţia 
sa, Caliopi, a fost aleasă, la 17 mai 1877, se­
cretară a Comitetului de românce sibiene 
care s-a ocupat de strângerea unor colecte 
pe seama armatei române şi a ostaşilor ei).
Poeziile lui Zaharia Boiu, - inspirate după 
cele ale lui Vasile Alecsandri - prezintă fap­
tele de eroism ale soldaţilor români, străbă­
tute de optimism şi încrederea în victoria 
finală. Printre cele mai reuşite se numără:
Trecerea Dunării, Statuia lui Mihai, Testa­
mentul soldatului, Sultan şi curcan, Geniul 
României, Armatei române, Stindardul, Doc­
torul Paştea şi cu frate-său şi altele. Toate a- 
ceste poezii au fost reeditate de fiul său, 
preotul loan Baptist Boiu, sub titlul Frunze 
de laur. Poezii eroice din anii 1877-1878 (Si­
biu, 1904, 43 p.).

Mai notăm că la moartea mitropolitului 
Andrei Şaguna, a compus imnul „Românime 
m ult cercată“, care s-a cântat apoi ani în 
şir şi la parastasele anuale pentru marele

ierarh. In 1887 a tipărit o Odă dedicată epis­
copului loan Popasu al Caransebeşului, cu 
ocazia împlinirii a 50 de ani de slujire preo­
ţească; în aprilie 1891 o altă Odă la împlini­
rea a 25 de ani de la înfiinţarea Academiei 
Române; în acelaşi an, o nouă Odă, închinată 
regelui Carol I al României, cu prilejul ani­
versării a 25 de ani de domnie.

Dar Zaharia Boiu şi-a câştigat un loc de 
frunte în istoria Bisericii noastre ca stră­
lucit predicator. Pe lângă predicile la du­
minici şi sărbători rostite în fosta bise­
rică „grecească“ din Sibiu, al cărei pa­
roh a fost, a rostit şi multe cuvântări fu­
nebre la prohodirea unor personalităţi si­
biene ale timpului. Aşa se face că a tipărit 
patru volume de predici, care au fost apoi 
de un real folos preoţilor de parohie. Primul 
volum a apărut în 1889, sub titlul Cuvântări 
funebre şi memoriale, cu un adaus de texte  
biblice pentru cuvântări funebre (240 p.). 
Volumul cuprinde două cuvântări rostite la 
parastasele săvârşite pentru Şaguna (1874 şi 
1876), una la parastasul pentru marele me­
cenat Emanuil Gojdu, urmate de 21 cuvân­
tări funebre şi de 410 texte biblice folosite 
pentru astfel de cuvântări.

Au urm at alte trei volume, sub titlul ge­
neral: Sem inţe în agrul (ogorul, n.n.) lui 
Christos. I. Cuvântări bisericeşti la toate du­
minecile . . ,  (1898, X +  324 p.), cu 56 de 
predici, începând de la Duminica învierii şi 
încheind cu Duminica Floriilor. II. Cuvântări 
la prasnicele şi sărbătorile de peste an şi la 
casuale bisericeşti (1899, 4. f. +  352 p.), cu­
prinzând 30 de predici la sărbători, opt cu­
vântări ocazionale (sfinţirea bisericii, alege­
rea de preot etc.), şase la Taina Botezului şi 
alte şase la Cununie; III. Cuvântări biseri­
ceşti la înmormântări, parastase şi alte fes­
tivităţi funebrale, cu un adaus de texte pen­
tru cuvântări funebrale (1899, 4 f. +  352 p ); 
acest ultim  volum este o reeditare îmbună- 
ţăţită a volumului de Cuvântări funebrale 
din 1889, acum cu 20 de predici în plus, iar 
textele biblice erau în număr de 434.

Cuvântările lui Zaharia Boiu nu sunt o 
compilaţie, ci el se prezintă ca un autor ori­
ginal, care ştie să folosească mai ales tex­
tele biblice, dar care se inspiră şi din reali­
tăţile cotidiene, pe care a ştiut să le expună 
cu un veritabil talent literar şi oratoric, în- 
tr-o frumoasă limbă românească. Iacob Ne- 
gruzzi scria că predicile lui „au fost com­
puse cu mult talent şi scrise în limba cea 
mai frumoasă şi corectă“. Prezentând în- 
tr-o frumoasă formă literară conţinutul pe- 
ricopelor evanghelice, Zaharia Boiu căuta 
întotdeauna cele mai potrivite îndemnuri de 
ordin moral şi social pentru ascultătorii săi. 
Majoritatea se îneheiau cu câte o scurtă ru­
găciune. Au fost apreciate şi folosite de multe 
generaţii de preoţi, el fiind considerat cel 
mai de seamă predicator al Ardealului orto­
dox în a doua jum ătate a secolului al XIX-lea. 
Au fost apreciate şi de Academia Română, 
al cărei membru corespondent era încă din 
1/13 septembrie 1877. De pildă, Dimitrie A. 
Sturdza, fost secretar general al Academiei 
Române, în Raportul de activitate al Acade­
miei pe anul 1903, îl caracteriza drept „fala 
amvonului românesc de peste Carpaţi“. în 
1900, înaltul for cultural al românilor de pre­
tutindeni a încununat această trilogie omi- 
letică - „Seminţe în agrul lui Christos“ - cu 
premiul „Adamachi“.

Zaharia Boiu a fost şi un distins conferen­
ţiar în cadrul „Astrei“, în care a activat încă 
de la început, din 1861, ajungând apoi să fie 
ales în Comitetul central şi secretar prim, 
între anii 1892-1895. De exemplu, la aduna­
rea generală a Astrei de la Haţeg, din 4/16 
august 1891, a prezentat o „disertaţie“ des­
pre Academia Română (tipărită în rev. „Tran­
silvania“, apoi în broşură, cu 17 pagini), în
1894, la Adunarea generală de la Sebeş, a 
vorbit despre „Fundaţia lui loan Oteteleşanu 
pentru Academia Română“ (publicată în rev. 
„Transilvania“, nr. 11, 1894, p. 345-358).

în oallitate de secretar prim al Astrei, a 
devenit şi redactor al revistei „Transilvania“, 
organul ei de publicitate, între anii 1892-
1895. în  paginile ei a publicat mai multe ar­
ticole referitoare la misiunea Astrei, p re­
cum şi o serie de schiţe biografice ale unor 
personalităţi culturale.

Reţinem doar câteva titluri: Cultura po­
porului nostru (nr. 1, 1892, p. 1-8), Texte ma­
cedoromâne (nr. 3, 1892, p. 78-91), Limba 
maternă în şcoalele noastre (nr. 2, 1893, p. 
33-37), Şcoalele noastre confesionale (nr. 6. 
1894, p. 161-165), Cărţile noastre bisericeşti 
(nr. 12, 1894, p. 377-380). A publicat, de 
asemenea, dări de seamă despre lucrările 
Academiei Române, despre Adunările ge­
nerale ale Astrei şi altele.

S-a remarcat şi ca un bun traducător, ca 
unul care cunoştea încă din şcoală limba 
germană. Pe lângă bucăţile de lectură tra ­
duse şi publicate în Cartea de citire (fraţii

Grimm, Herder, Lessing, Ch. Schmidt ş.a.), 
a mai tradus Nathan der Weise (Nathan cel 
înţelept) a lui Lessing, iar din limba latină 
Confesiunile Fericitului Augustin. împreună 
cu colegul său loan Popescu, a tradus volu­
mul II din Istoria bisericească a lui Andrei 
Şaguna - care se ocupa cu Istoria Bisericii 
Române -, fiind tipărit sub titlul Geschichte 
der griechisch orientalischen Kirche in Öster­
reich (Hermannstadt, 1862). Tot el a tradus 
în limba germană şi Memorandumul Con­
ferinţei naţionale române din anul 1881, care 
a fost dus apoi la Viena de către fiul său 
Olimpiu.

Pentru prestigioasa sa activitate culturală, 
Societatea Academică Română (din 1879 
Academia Română) a ales pe preotul Zaha­
ria Boiu ca membru corespondent, în şe­
dinţa din 13/25 septembrie 1877 (tot atunci 
au mai fost aleşi loan Popescu, membru co­
respondent şi arhim andritul - vicar Nicolae 
Popea, membru onorar).

In viaţa de familie am menţionat anterior 
că Zaharia Boiu a fost căsătorit cu Caliopi, 
născută Demian. Au avut patru fii: Romul - 
medic, loan Baptist - cu studii de teologie la 
Sibiu, apoi de filosofie, care a fost preot la 
Sibiu, Olimpiu - diplomat al Academiei fo­
restiere din Viena, stabilit mai târzu în ve­
chea Românie şi Anastasiu, care, după Uni­
rea din 1918, a fost un timp prefect al jude­
ţului Sibiu.

Zaharia Boiu s-a stins din viaţă în Sibiu, 
la 6 noiembrie st. n. 1903. A fost prohodit în 
biserica „din suburbiul Iosefin“ („ din groa­
pă“), întrucât vechea biserică „grecească“ 
fusese demolată în vederea construirii noii 
catedrale mitropolitane. Erau prezenţi în­
suşi mitropolitul loan Meţianu, consilierii 
arhiepiscopeşti, profesorii Institutului teo- 
logie-pedagogic, reprezentanţi ai autorităţilor 
locale şi ai altor culte din Sibiu, ai Astrei, 
ai Reuniunii meseriaşilor, precum şi o mulţi­
me de credincioşi din Sibiu, dar şi ţărani din 
satele învecinate, în frunte cu preoţii lor. 
Predica funebră a fost rostită de asesorul Ni­
colae Ivan, viitorul episcop al Clujului. A fost 
aşezat spre veşnică odihnă în cimitirul bise­
ricii „din groapă“. „Telegraful Român“ a pu­
blicat un frumos necrolog şi un amplu repor­
taj asupra funeraliilor (nr. 118 şi 119 din 
1903).

❖

în  cei aproape o sută de ani care au trecut 
de la moartea lui Zaharia Boiu, s-au publi­
cat numeroase studii şi cercetări care pun în 
lumină personalitatea acestui teolog sibian 
de excepţie, iar numele său este trecut şi în 
unele dicţionare de specialitate. O stradă 
centrală din Sibiu îi poartă numele, iar pe 
casa în care a locuit, în Strada Mitropoliei 
(fostă Strada „Măcelarilor“) s-a aşezat o pla­
că comemorativă. în  felul acesta, amintirea 
lui se perpetuează şi printre cei de azi, care 
pot vedea în el un model vrednic de urmat, 
ca om care a preţuit munca şi ca bun ro­
mân, care şi-a slujit cu devotament neamul, 
închei acest scurt medalion prin caracteri­
zarea pe oare i-a făcut-o profesorul Petru 
Şpan: „Un spirit cald şi luminat, orator su­
perior, blând şi dulce la vorbă şi la faptă. Deci 
pomenirea lui vrednică va rămâne“. (P. Şpan, 
op. cit., p. 41).

Pr. Prof. Dr. MIRCEA PÀCURARIU
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Qi&kuL de q,eăiL
Pe tine bob de grâu curat 
E chipul lui Iisus sculptat.
Aşa de mic deşi tu eşti 
Toţi muritorii îi hrăneşti.
Eşti pâinea care cerem s-o primim  
Când rugăciunea „Tatăl nostru“ o rostim. 
Tu, eşti anafura ce-aduce 
Creştinilor, o hrană dulce.
Eşti „Trupul lui Hristos“ care cu Vinul 
La cei ce le primesc, aduc . . .  Seninul!
Pişcotul pentru mire şi mireasă 
în  ziua când păşesc în noua viaţă.
Eşti cozonacul de Crăciun!
Pentru flămânzi eşti bunul cel mai bun!
Tu eşti colacul pentru răposaţi,
Un semn că nu-i uităm, chiar dacă sunt

p lecaţi. . .
Iar gazdele când oaspeţi de seamă aşteaptă 
Cu pâine şi cu sare-i întâmpină în poartă. 
Eşti subiectul din acea zicală:
Fie cât de rea, mai bine-n a ta Ţară!
Tu, bob de grâu, ce creşti printre neghini 
Şi pălămide - buruieni cu spini,
Tu, hrana noastră cea de zi cu zi,
Ce-am face oare dacă ne-ai lipsi?

ANA BORZA-LEPÀDATU 
Sălişte
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Intre Roma şi Constantinopol:
Sf. Fótié, Patriarhul Constantinopolului 

— o viaţă, o istorie, un destin (III)

3. A l doilea Patriarhat şi ultim ii ani

Marea m ajoritate a episcopilor au rămas 
credincioşi lui Fotie cel exilat. Din acest mo­
tiv a avut Ignatie mari greutăţi şi, în cele din 
urmă, a intrat în conflict cu papa loan al 
VIII-lea, deoarece apărase reorientarea bul­
garilor dinspre Roma spre Constantinopol. 
Chemat din exil, şi numit educator princiar, 
Fotie s-a împăcat cu Ignatie oare, între timp, 
prin  intermediul unei delegaţii trimise la 
Roma, a cerut aprobarea şi convocarea unui 
nou sinod în prezenţa legaţilor papali, menit 
să aducă pacea în Biserica bizantină. Episco­
pii Paul de Ancona şi Eugen de Ostia nu au 
mai găsit însă pe Ignatie în viaţă atunci când 
ei au intrat în Constantinopol.

în  urma acestui eveniment, papa loan al 
VIII-lea l-a trimis pe cardinalul Petru cu în­
sărcinarea fermă de a-i acorda lui Fotie re­
cunoaşterea Romei, sub condiţia că acesta îşi 
va cere iertare în faţa sinodului. în  conştiinţa 
nevinovăţiei sale - doar fusese ales în mod 
canonic - Fotie a respins condiţia impusă. Si­
nodul trebuia însă cu orice preţ să reinstau- 
reze pacea între cele două partide aflate în 
conflict. Din acest motiv, cu aprobarea ex­
presă a legaţilor papali, au fost modificate 
scrisorile papei către sinod, în sensul cerut 
de situaţia existentă, şi citite astfel în faţa 
sinodalilor. Concomitent a fost respins şi si­
nodul antifotian din 869/870. Cele mai im­
portante locuri din scrisori, prin oare se re­
clama recunoaşterea prim atului papal, nu au 
fost traduse în versiunea greacă a acestora, 
loan al VIII-lea a protestat împotriva aces­
tui fapt, dar a recunoscut totuşi canonicita- 
tea alegerii lui Fotie.

în  timpul celui de-al doilea patriarhat, Fo­
tie s-a străduit să se împace cu toţi potriv­
nicii lui. El i-a oferit pacea şi împăcarea 
chiar legatului Marinus care, datorită senti­
mentelor sale antibizantine, a fost sechestrat 
o lună în Roma de către papa loan al VIII-lea 
în anul 869. De asemenea, Fotie i-a făcut 
papei concesii cu privire la jurisdicţia asu­
pra Bulgariei, concesii pe care însă, ţarul 
Boris le-a respins. Fotie i-a invitat în Con­
stantinopol chiar şi pe duşmanii săi, pentru 
a se împăca cu ei. După o versiune a Synodi- 
conului Vetus (Sinaiticus 482 [1117] 357- 
365) l-a canonizat chiar el pe Ignatie, a cărui 
sărbătoare a fixat-o la 22 octombrie, aşa 
după cum dă m ărturie Typiconul care, sub 
patriarhatul lui Fotie, a fost revizuit.1 11

în  felul acesta a putut Fotie să triumfe. 
Poziţia sa a rămas însă stabilă doar pentru 
scurt timp, până la moartea împăratului Va­
sile I Macedoneanul (august 886). Fiul şi u r­
maşul acestuia, Leon al VI-lea, l-a silit pe 
Fotie, din motive personale şi încă necunos­
cute, la 29 septembrie 886, să demisioneze 
şi apoi l-a exilat într-o mănăstire (Hieria 
sau mânăstirea armeană Gordonos) unde, 
probabil, la 6 februarie 893 sau 894, el a 
trecut la cele veşnice.1 2

Cu toate că în Roma, după asasinarea Pa­
pei loan al VIII-lea, au fost recunoscute ca 
îndreptăţite măsurile luate de Nieolae I îm­
potriva lui Fotie, nu există nici o dovadă că 
papii Marinus I, Ştefan al V-lea sau Formo- 
sus ar fi refuzat recunoaşterea celui de-al 
doilea patriarhat al lui Fotie, astfel încât, 
aşa după cum arată şi renumitul teolog şi is­
toric catolic iezuit F. Dvornik şi benedictinul 
F. R. Gahbauer, Fotie a m urit pe deplin îm­
păcat cu Biserica Romei.3

u n u n u n

(Urmare din pag. a 3-a)
ca intră în diplomaţie, a- 
vând o lungă şi strălucită 
carieră, sub îndrumarea 
lui N. Titulescu. între anii 
1930— 1936, ca ministru 
plenipotenţiar la Sofia şi 
Tirana, obţine pentru ro­
mânii de acolo importante 
drepturi ca: învăţăm ânt în 
limba maternă, serviciul 
religios, dar mai ales în 
domeniul construcţiilor de 
şcoli şi biserici.
. Este trimis, ca am basa­

dor şi în Ţările Baltice, la 
Riga şi Kaunas, între anii 
1936— 1939, apoi la Ankara 
(1939— 1940), unde contri­
buie masiv la cunoaşterea 
României în aceste ţări.

în timpul celui de-al doi­
lea război mondial, a deţi­
nut funcţia de secretar ge­
neral la M inisterul Aface­
rilor Externe, unde duce o 
politică de protejarea e- 
vreilor din România, fiind 
susţinut de Mihai Antones- 
cu şi de Mareşal.

în anul 1946 este trimis 
de dr. Petru Groza, la Con-

4. Venerare'

Biserica Ortodoxă îl venerează pe Fotie ca 
sfânt, de la sfârşitul secolului al X-lea sau 
începutul celui de-al XI-lea. Ipoteza conform 
căreia Fotie ar fi fost cinstit deja ca sfânt 
începând cu sec. al IX-lea, îndată după moar­
tea sa, este falsă. Abia în tr-un manuscris din 
Muntele Athos, provenind din sec. al X-lea, 
Fotie este desemnat cu apelativul de „sfânt“. 
Numele său se află înscris şi într-un sinaxar 
(Codex 40) al mănăstirii Sf. Cruce din Ieru­
salim, datat cândva între sfârşitul sec. al 
X-lea şi începutul sec. al XI-lea.4

Biserica Romei a văzut în Fotie, dimpo­
trivă, un timp îndelungat, un precursor al 
marii schisme din 1054. Această viziune a fost 
corectată de către iezuitul F. Dvornik, dar în 
defavoarea lui Ignatie.5

Este adevărat însă, că urm e ale cultului lui 
Fotie sunt sporadice, în timp ce Ignatie ocu­
pă un loc important în calendarul sfinţilor bi­
zantini. Tocmai de aceea, poate, a găsit el 
(Ignatie) şi un aghiograf care să-i consem­
neze viaţa6 (Nichita David, Vita Ignatii patr.: 
Mansi XVI 209-292, PG 105, 487-574).

Cu toate că la sfârşitul sec. al X-lea Fotie 
a fost consemnat ca „sfânt“ în unele sina- 
xarii, nu este corectă afirmaţia, că la Dumi­
nica Ortodoxiei 897 şi la sinodul bizantin din 
anul 920, el ar fi fost invocat ca „sfânt“. Se 
ştie, de asemenea, că patriarhii Sisinie (996- 
998) şi Serghie (999-1019) au făcut, pentru 
Fotie, adăugiri la „Tomus Unionis“. în  pre­
zent, Biserica Ortodoxă îl sărbătoreşte pe 
Fotie la 6 februarie.7

5. Erudiţia lui Fotie

Despre erudiţia lui Fotie şi despre opera 
sa au fost exprimate opiniile cele mai favo­
rabile, atât din partea teologilor catolici, cât 
şi a celor vechi - catolici, chiar dacă apre­
cierile referitoare la viaţa lui şi evenimen­
tele care au dominat-o nu au fost întotdeauna 
cele mai favorabile. Dar, cu cât mai mult a 
fost dezavantajat din acest punct de vedere, 
cu atât mai mult i-a fost ridicat prestigiul 
erudiţiei sale.8

Din tinereţea sa, Fotie a prim it una dintre 
cele mai alese educaţii, fiindu-i oferite stu­
dii din toate domeniile accesibile; el însuşi 
a predat altora, deja la o vârstă fragedă. Cul­
tura  sa acoperea domenii ca cele ale gra­
maticii, poeticii, retoricii, filosofiei şi teolo­
giei, dar şi ale medicinii, matematicii, drep­
tului juridic. O perioadă îndelungată a fost 
atras de ideea vieţii monahale, dar, în cele 
din urmă, şi-a desăvârşit cu un strălucitor 
succes cariera academică.9

Informaţii despre profesorii lui nu avem. 
Foarte des vorbeşte chiar el despre elevii săi 
cu mare mândrie, dar niciodată despre pro­
fesorii săi. Nu ar fi exclus, ca cel puţin un 
timp, Fotie să fi frecventat cursurile renu­
mitului filosof Leon, un iconoclast, căci lui 
îi este dedicată una dintre scrisorile lui Fo­
tie, în care acesta îi adresează o întrebare de 
natură gramaticală. Este posibil, de aseme-

8 U 8 8 U 8
tat, în 1957 şi condamnat 
la zece ani temniţă grea, 
unde din cauza persecuţii­
lor şi a schingiuirilor la ca­
re a fost supus, nu rezistă 
şi la 27 iulie 1959, dece­
dează în închisoarea Jilava; 
este înmormântat în cimiti­
rul satului, de unde, fami­
lia cu eforturi mari, îl adu­
ce în Avrigul lui drag, aşe- 
zându-1 pentru odihna sa 
veşnică lângă părinţii săi, 
Gheorghe şi Maria, n. Mo­
han.

A ceasta a fost v iaţa ma­
relui Bărbat de Stat, ma­
relui patriot, care a luptat 
pentru binele fraţilor săi, 
români, Vasile Stoma din 
Avrigul lui Gheorghe Lazăr.

Rămâne ca, urmaşii săi, 
consătenii, Primăria, să-i 
aducă, cel puţin acum, du­
pă 42 de ani de la decesul 
său de martir, în 27 iulie, un 
prinos de recunoştinţă.

P.S. Mulţumesc doamnei 
înv. Ana Chialda, nepoata 
marelui patriot, pentru in­
formaţiile date.

nea, ca şi patriarhul Metodie, recunoscut 
pentru erudiţia sa, să fi fost profesorul lui 
Fotie, deoarece după moartea sa, el s-a bu­
curat de o atenţie deosebită din partea lui 
Fotie. Ar mai putea fi vorba şi despre Grigo- 
rie Asbestas, unul dintre consacratorii săi în 
treapta episcopală, Fotie arătându-i mereu o 
stimă aparte.10 11

întrebarea care s-ar mai putea ridica, este 
şi aceea, dacă nu cumva, Fotie a fost un auto­
didact. Din tăcerea lui Fotie referitoare la 
dascălii săi, patriarhul Dositei al Ierusali­
mului (Tomas Haras, Râmnic 1705) a tras 
tocmai această concluzie, că Fotie trebuie să 
fi fost un autodidact. Hergenröther, Ziegler 
şi Dvornik însă nu sprijină această concluzie. 
Dvornik explică tăcerea lui Fotie, prin aceea 
că Leon Filosoful, care a predat la universi­
tatea din Constantinopol, a fost trecut cu ve­
derea de către Fotie, datorită faptului că 
acesta (Leon), făcea parte din partidul ico­
noclaştilor. Din ambiţie şi mândrie, din do­
rinţa de a nu fi discreditat, Fotie ar fi păs­
tra t o tăcere absolută asupra acestui per­
sonaj .

La universitate, Fotie a pu tut să dobân­
dească cunoştinţe din toate domeniile impor­
tante la acea vreme. Ziegler crede chiar, că 
Fotie însuşi a predat ca profesor la o acade­
mie privată, iar Dvornik arată că, viitorul 
patriarh a activat ca profesor pentru dialec­
tică şi filosofic, păstrându-şi catedra până 
în anul 850 sau 851.“ în  orice caz, fără pu­
tinţă de tăgadă, el a fost un encicloped, un 
cărturar renumit, care prin devotamentul şi 
ataşamentul elevilor săi, şi-a câştigat un re­
nume deosebit.12 Din punctul de vedere al 
bizantinistieii şi medievisticii, Fotie apare nu 
numai ca o figură cheie a ©ec. al IX-lea, ci 
a întregului ev mediu.13

6. Opera sa: scrieri profane şi teologice

Bogata operă literară a lui Fotie cuprinde 
atât scrieri cu conţinut profan, cât şi reli­
gios. Din domeniul teologic amintim: predici 
şi cuvântări bisericeşti, referate cu conţinut 
exegetic la Noul Testament, care s-au păs­
trat doar fragmentar, un tra ta t împotriva 
„noilor manihei“, o sectă dualistă a paulicie- 
nilor, o „Mistagogie“ despre purcederea Du­
hului Sfânt de la Tatăl şi aşa numita „Amfi- 
lohia“, o culegere de aproximativ 300 de 
dezbateri, în forma întrebărilor şi răspunsu­

rilor, despre diferite probleme, în special 
teologice, dar şi filosofice şi cu caracter pro­
fan. Titlul acestei lucrări face aluzie la mi­
tropolitul contemporan lui Fotie, Amfilohie 
al Cyzicului, pe care Fotie şi-l închipuie ca 
partener de dialog. Scrierile cu caracter mixt, 
profan şi teologic subsumează şi corpul co­
respondenţei fotiene, nu mai puţin de 299 de 
de scrisori. Scrierilor cu caracter pur profan 
aparţin aşa-numitul „Lexicon“, o listă alfa­
betică a cuvintelor şi construcţiilor dialectu­
lui atic, şi celebra „Bibliotecă“ sau „Myro- 
biblion“, o compilare de notiţe, excerpte şi 
rezumate a diverse opere ale antichităţii 
(aproximativ 386), lucrare structurată înX  
280 de capitole sau codiei. De la Fotie au ră­
mas şi poezii şi sentinţe filosofice.

Probabil a luat el parte şi la reformularea 
lucrării „Eisagoge“, cunoscută mai timpuriu 
sub numele de „Epanagoge“, operă care, la 
îndemnul lui Vasile I Macedoneanul (cândva 
între 885-886) şi mai apoi sub îndemnul lui 
Leon al VI-lea a fost prelucrată şi transfor­
mată într-o admirabilă codificare a canoa­
nelor. Versiunea prim ară a Synodiconului 
Ortodoxiei trebuie că va fi luat naştere nu. 
sub patriarhul Metodie între 843-844, ci abia 
sub cel de-al doilea patriarhat al lui Fotie, 
perioadă în care se cristalizează şi generali­
zarea „Duminicii Ortodoxiei“.14

De la Fotie a rămas şi o culegere de sen­
tinţe morale (Opusculum Pareneticum). Că 
tot el este şi autorul micilor şi celebrelor 
opere polemice „Către aceia oare afirmă că 
Roma ar fi cel dintâi tron“ şi „Sinagogai“, < 
este încă discutabil şi foarte îndoielnic. Pro­
babil însă, el este autorul „Typiconului“ bi­
sericii Sf. Sofia, un text liturgic oficial, de 
cea mai mare însemnătate pentru ritul bi­
zantin.15

LUCIAN D. COLDA

1 F. Dvornik, art. cit., 486-487.
2 F. Tinnenfeld, art. cit., 587.
3 F. Dvornik, art. cit., 487; F. R. Gahbauer, 

art. cit., 186.
4 Idem op. cit., 525.
5 F. Tinnenfeld, art. cit., 588.
6 H.-G. Beck, Die byzantinische Kirche im Zeit­

alter des photianischen Schismas, în: HKG 3/1 
(Freiburg, Br./Basel/Wien 1985) 212.

7 G. Hofmann, art. cit., 257; Ë. Amann, art. cit., 
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8 J. Hergenröther, op. cit., 3 (1869) 4.
9 F. Tinnenfeld, art. cit., 587.

10 J. Hergenröther, op. cit 3 (1869) 322-324.
11 F.R. Gahbauer, art. cit., 184.
12 G. Hofmann, art. cit., 257.
13 C. Capizzi art. cit., 272.
14 F. Tinnenfeld, art. cit., 588; G. Hofmann, art. 

cit. 257; D. Moschos, art. cit., 208.
15 C. Capizzi, art. cit., 271-272; F. Dvornik, art. 

cit., 487-488.
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ale acestora,- să se consulte antepenultimul număr, 
în care a apărut prima parte a acestui articol.

Vizita la Sibiu a Prof. Dr. Walter Dietrich f
de la Facultatea de Teologie Reformată din Berna

(Elveţia)

în zilele de 10— 11 mai 
2001 Facultatea de Teolo­
gie Ortodoxă „Andrei Şa- 
guna“ a Universităţii „Lu­
cian Blaga" din Sibiu a 
primit vizita D-lui Profesor 
Dr. W alter Dietrich de la 
Facultatea de Teologie Re­
formată din Berna (Elveţia). 
Domnul W alter Dietrich 
este reprezentantul Facul­
tăţii sale (unde predă V e­
chiul Testament) pentru 
Parteneriatul dintre cele 
două Facilităţi de Teologie 
din Sibiu (cea Ortodoxă şi 
cea Evanghelică) şi cele 
două Facultăţi de Teologie 
din Berna (cea Reformată 
şi cea Veche-Catolică, am­
bele în cadrul U niversită­
ţii din capitala Elveţiei).

Vizita în România a Pro­
fesorului W alter Dietrich a 
început încă în data de 5 
mai, fiind mai întâi oaspe­
tele Facultăţii de Teologie 
Evanghelică din Sibiu. A co­
lo a su sţn u t mai multe pre­
legeri şi ore de seminar.

Vizita la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă „Andrei 
Şaguna" a început joi, 10 
mai, printr-o prelegere ţi­
nută studenţilor de anul II, 
cu tema „Violenţa şi eradi­
carea violenţei în Sfânta 
Scriptură". Aceeaşi temă 
fusese prezentată cu o zi 
înainte şi la Sighişoara, în 
cadrul Conferinţei Preoţi­
lor Bisericii Evanghelice 
C.A. din România. în acest 
referat, Prof. Dietrich a 
analizat anumite texte din

Vechiul Testament (în care 
sunt prezentate acţiuni vio­
lente ale poporului evreu 
împotriva duşmanilor ex­
terni, cât şi împotriva ce­
lor care nu respectau mo­
noteismul), comparându-le 
cu pasaje scripturistice ca­
re oglindesc? dragostea lui 
Dumnezeu şi porunca iubi­
rii şi a înţelegerii dintre 
oameni. Prof. Dietrich a 
subliniat faptul că politica 
pacifistă îşi are o rg inea  în 
Biblie, Biserica trebuind să 
îi susţină pe toţi aceia care 
urmăresc consolidarea pă­
cii.

După această prelegere, a 
avut loc o întâlnire a oas­
petelui cu mai multe ca­
dre didactice ale Facultăţii 
de Teologie Ortodoxă (Pr. 
Prof. Dr. Dumitru Abrudan, 
Decanul Facultăţii; Pr. Prof. 
Dr. Aurel Jivi, şef de cate­
dră; Diac. Conf. Dr. Dorin 
Oancea, responsabilul din 
partea F acu ltă ţi pentru 
parteneriatele externe; Pr. 
Lect. Dr. Irimie Marga). 
S-au discutat mijloacele 
pentru întărirea parteneria- 
tului dintre Facultăţile din 
Sibiu şi Berna. Acestei dis­
cuţii s-au alăturat apoi şi 
cadre didactice de la Fa­

cultatea de Teologie Evan­
ghelică din Sibiu (Dr. Hans 
Klein, Decanul acestei Fa­
cultăţi; Dr. Berthold Koe- 
ber; Dr. Jeno Kiss şi Dr. 
Marc van Wijnkoop-Luthi). 
S-a dis ~utat organizarea u- 
nei călătorii de studiu în 
România, în anul 2002, la 
care să participe atât ca­
dre didactice, cât şi stu­
denţi ai Facultăţii din Ber­
na, precum şi organizarea 
în anul 2003, la Sibiu, a u- 
nui simpozion teologic, cu 
tema „Biserica şi eradicarea 
violenţei din societate“.

Vineri, 11 mai, Prof. 
W alter Dietrich a susţinut 
o a doua prelegere la Fa­
cultatea de Teologie „An­
drei Şaguna“, cu tema 
„Reflectarea personalităţii 
regelui David în cultura 
europeană“. Domnia rege­
lui biblic David a fost, mai 
întâi, analizată în contex- y 
tul concepţiei despre re-v 
galitate din Orientul Apro- ^  
piat Antic. Pentru a ilùstra 
modul în care au fost re ­
ceptate diferitele trăsături 
ale regelui David de către 
cultura europeană, Prof. 
Dietrich a prezentat o serie 
de diapozitive, înfăţ'şând 
diferite sculpturi şi picturi 
ale unor artişti celebri.

Oaspetele şi-a încheiat 
vizita la scurt timp după 
susţinerea celei de a doua 
prelegeri, întorcându-se în. 
Patrie încă în aceeaşi zi.
A Q+pn t

PAUL BRUSANOWSKI

Un avrigean martir
ferinţa de Pace de la Paris, 
(deci, la a Il-a), unde este 
însărcinat să întocmească 
materialul documentar
pentru apărarea integrită­
ţii Transilvaniei, documen­
tar bine apreciat de Confe­
rinţă, apoi în misiune di­
plomatică la Haga şi Bru­
xelles, de unde, distinsul 
diplomat cu studii „burghe­
ze“, vederi prooccidentale 
şi care vorbea curent zece 
limbi şi citea, tot bine, în­
că patru, atrage atenţia şi 
antipatia spionilor sovietici, 
este chemat în ţară la 1 iu­
nie 1947, pentru a primi 
„noi instrucţiuni“. Ca un 
ardelean d sciplinat şi leal, 
împreună cu soţia şi copiii, 
vine la Bucureşti, fiind des­
tituit de către Ana Pauker, 
în următoarele luni este in­
terogat, anchetat, înscenân- 
du-i-se un simulacru de 
proces. Este condamnat şi 
face închisoare opt ani. 
Eliberat (1956), este reares-
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„Fericit este omul care a aflat înţelepciunea pentru c ă . . .  viaţă lungă este în dreapta ei“
Pilde, 3, 13.16.

Părintele Prof. dr. Nicolae Neaga la 9 9  de ani
La 26 iulie a.c. părintele 

profesor dr. Nicolae Neaga 
va împlini venerabila vârstă 
de 99 de ani. Deşi în spiri­
tul gândirii biblice vârsta 
ideală este 120 de ani (anii 
vieţii lui Moise), totuşi vâr­
sta centenară este un dar 

>de care se bucură foarte 
puţini dintre oameni. O ast­
fel de vârstă este în mod 
cert o răsplată de la Dom­
nul pentru viaţă cumpătată, 
trăită sub semnul credinţei, 
in cultul muncii şi al iubirii 
faţă de oameni. Toate aceste 
virtuţi: credinţa, activitatea 
creatoare şi iubirea faţă de 
semeni au caracterizat per­
sonalitatea atât de comple­
xă a ilustrului dascăl şi ze­
losului slujitor al altarului.

Anii tinereţii au însemnat 
perioada temeinicei pregă­
tiri în cele mai prestigioase 
instituţii de învăţăm ânt gim­

nazial, liceal şi universitar 
din ţară şi străinătate. A st­
fel, între 1914— 1918 a u r­
mat clasele gimnaziale la 
gimnaziul german din Sebeş, 
iar între 1918—1922 — cla­
sele liceale la Liceul „An­
drei Şaguna" din Braşov şi 
Liceul „Aurel Vlaicu" din 
Orăştie. Studiile teologice 
universitare le-a frecventat 
la Cernăuţi (1922— 1926), 
unde şi-a luat licenţa, iar 
cele postuniversitare la Fa­
cultatea de Teologie din 
Atena şi la Facultăţile de 
Teologie catolică şi protes­
tantă de la Strasbourg, în­
cununate cu doctoratul, în 
1933, promovat la Cernăuţi.

A debutat apoi ca profe­
sor de studiul Vechiului 
Testament şi Lb. ebraică 
(1928), la Academia teologi­
că „Andreiană" din Sibiu, 
post pe care a rămas până

în 1973, când s-a pensio­
nat. Este vorba de 45 de 
ani de activitate didactică 
neîntreruptă, prestată cu 
competenţă şi dăruire. 
Cam tot pe atâtea serii de 
absolvenţi şi licenţiaţi ai 
acestei instituţii de învăţă­
mânt teologic, venerabilă 
şi ea ca şi dascălul pe care 
îl omagiem, au cunoscut 
poruncile Legii şi prevesti­
rile profeţilor din cursurile 
atractive ale preotului pro­
fesor dr. Nicolae Neaga. O 
parte din aceste cursuri au 
intrat în alcătuirea m anua­
lului de Studiul Vechiului 
Testament, publicat în 1958, 
în colaborare cu pr. profe­
sor dr. Vladimir Prelipcean, 
de la Bucureşti şi pr. prof. 
dr. Gh. Barna de la Oradea.

In paralelă cu munca 
didactică a desfăşurat şi o 
prodigioasă activitate de

cercetare, concretizată în 
publicarea a mai multor 
volume, a sute de studii, ar­
ticole, recenzii, cronici. 
Prioritar s-a preocupat de 
profeţiile mesianice, pe ca­
re le-a selectat şi comen­
tat în volumul intitulat 
„Hristos în Vechiul Testa­
ment" (Sibiu, 1944) ca şi în 
alte volume precum „Pro­
feţii mesianice în Vechiul 
Testament. Texte" (Sibiu, 
1929); „Contribuţii la lămu­
rirea textelor mesianice din 
cartea Facerii" (Sibiu, 1930); 
„Profetul Daniel despre
H ristos“ (Sibiu, 1933);
„N-am venit să stric Le­
gea!" Consideraţii genera­
le privitoare la însem nă­
tatea Vechiului Testa­
ment" (Sibiu 1940).

A prezentat apoi, în 
substanţiale studii, perso­
nalitatea unor reprezen-

...........—  = = = = = = = = = = = = = = = =

Penticostarul — izvor ai predicii şi catehezei
V

(Urmare din pag. a 2-a)
chin a adus canonul de la 
Utrenia Paştilor la un nor­
mativ folosindu-se de fru­
moasa predică de Paşti a 
Sfântului Grigore de Na- 
zianz: „Ziua învierii, po­
poare să ne luminăm! Paş- 
tile Domnului, Paştile! Că 
din moarte la v ia ţă  şi de 
pe pământ la cer, Hristos 
Dumnezeu ne-a trecut pe 
noi, cei ce cântăm cân­
tare de biruinţă" sau „Ieri 
m-am îngropat împreună cu 
Tine, Hristoase; astăzi mă 
ridic împreună cu Tine, Cel 
ce ai înviat. Răstignitu- 
m-am ieri împreună cu Ti­
ne; însuţi M ântuitorule 
mă pream ăreşte, întru îm ­
părăţia Ta“. O altă cuvân­
tare a Sfântului Grigore de 
Nazianz se term ină cu u r­
m ătoarele cuvinte; „O, Paş­
tile cele mari şi prea- 

ysfinţite; O, Hristoase, în ţe­
lepciunea şi Puterea şi Cu­
vântul lui Dumnezeu, dă-ne 
nouă şi mai cu adevărat a 
ne împărtăşi în ziua cea 
neînserată a îm părăţiei Ta­
le“, iar în Penticostar citim 
până în ziua de astăzi Cu­
vântul de învăţătură al 
Sfântului loan Gură de Aur.

După secolul al V-lea 
cultura în Răsărit, dar nu 
numai, intră într-un pro­
ces de decădere iar orato­
ria suferă un declin, de a- 
ceea ultimele secole ale 
primului mileniu nu abun­
dă în predici cu semnifica­
ţii pentru conturarea unor 
aspecte ale cultului divin. 
Cu toate acestea acum es­
te epoca în care cultul 
creştin se cristalizează, mai 
ales prin contribuţia unor 
mari personalităţi ale pri­
melor opt secole; Roman 
Melódul, Andrei Criteanul, 
monahii de la mănăstirea 
Stúdión şi nu în ultimul 
rând Sfântul loan Damas- 
chin.

Pentru a face cât mai 
L simţită prezenţa în Biserică 

*  într-un cadru sărbătoresc a 
lui Iisus Hristos Cel înviat, 
Sfinţii Părinţi au alcătuit 
Penticostarul şi au aşezat 
în cele opt duminici cuprin­
se în el, prăznuirea numai 
a acelor momente din v ia­
ţa M ântuitorului care scot 
în evidenţă mesianitatea 
şi dumnezeirea Sa, întărind 
totodată şi credinţa în ade­
vărul învierii Sale. Unele 
duminici ale Penticostaru- 
lui cum sunt: duminica v in ­
decării slăbănogului de la 
Vitezda, duminica samari- 
nencii şi a vindecării orbu-

lui din naştere meritau să 
fie aşezate în acest răstimp 
pentru că ne amintesc de 
acele evenimente din viaţa 
M ântuitorului care s-au îm­
plinit tocmai în acest răs­
timp al Cincizecimii cu 
deosebirea că în acele tim­
puri sărbătoarea Paştilor, a 
înjum ătăţim  Praznicului şi 
a Cincizecimii se prăznuiau 
după porunca Legii date de 
Dumnezeu evreilor prin 
Moise. Aceste cuvântări şi 
fapte primesc alte semnifi­
caţii în Biserică după în ­
vierea Domnului. Toate a- 
ceste duminici oferă şi ad­
mirabile subiecte de predi­
că pentru preotul slujitor. 
Mai mult, imnografia des­
tul de bogată şi consistentă 
oferă nu numai tematici in­
teresante de abordat dar ele 
însele devin adevărate ca­
teheze pentru urechea creş­
tinului practicant. Este su­
ficient să amintim doar câ­
teva dintre acestea: Cobo­
rârea M ântuitorului la iad; 
Hristos — Lumina lumii; 
H ristos — Paştele nostru 
care s-a jertfit; Despre de­
săvârşirea creştină; învie­
rea, garanţia vieţii noastre 
veşnice. Referitor la cultul 
creştin un apusean spunea 
undeva că în comparaţie 
cu Biserica romano-catolică 
în Biserica Ortodoxă v a­
loarea didactică a cultului 
divin este mai pregnantă, 
deşi — spune el — în Biserica 
O rtodoxă nu există şcoli 
speciale de catehizare. Cu 
toate acestea poporul ia 
parte mai apropiată şi mai 
îndestulătoare la serviciul 
liturgic. Catehizarea m a­
selor aşa cum se face la 
ortodocşi e mai eficace de­
cât lecţiile de pe băncile 
şcolilor de catehizare apu­
sene. Constatarea lui este 
adevărată dacă admitem că 
scopul imnelor liturgice es­
te unul practic şi urm ăreş­
te formarea conştiinţelor 
religioase şi transformarea 
vieţii. Cel mai simplu e- 
xemplu este mesajul pe ca­
re ni-1 transm ite imnul 
„Ziua în v ie rii. . ." .  Ce alt­
ceva ne învaţă acest imn 
dacă nu încercarea de că­
tre f ecare dintre noi a sen­
timentului iubirii, care este 
cel mai mare fior care stră­
bate sufletul omului. Rolul 
pedagogic se reflectă în 
scopul trezirii celui mai 
înalt sentiment al iubirii, 
atât faţă de Dumnezeu cât 
şi faţă de aproapele, care 
merge atât de departe până 
la iubirea faţă de duşmani.

Textul Penticostarului 
dar şi perioada în sine sunt 
o valoare şi pentru viaţa 
duhovnicească a credincio­
şilor. Iată doar unul din 
cele mai potrivite texte ca­
re pune în evidenţă una 
din cele mai cuprinzătoare 
chemări cuprinse în Penti­
costar. „Veniţi să bem bău­
tură nouă, nu din piatră 
seacă făcută cu minuni, ci 
din izvorul nestricăciunii, 
din Hristos Cel ce a izvorât 
din mormânt, întru care 
ne întărim “. Această peri­
oadă dezvăluie fiecăruia 
dintre noi actul final al 
desăvârşirii creaţiei. Tre­
cerea „de la moarte la v ia­
ţă" este ideea centrală de 
care abundă cântările Pen- 
ticcestarului şi exprimă de 
fapt miezul credinţei Bise­
ricii câl şi a fiecărui cre­
dincios în pane. Nota do­
minantă a celor mai multe

cântări ale Penticostarului 
constă în tendinţa susţ nută 
ae a scoate în evidenţă, de 
a întări şi preamări dum­
nezeirea M ântuitorului a 
cărei certitudine stă tocmai 
în faptul învierii. De aceea 
în scop pedagogic Biserica 
a folosit în ambianţa texte­
lor scrise acele imagini, a- 
cele asemănări sau compa­
raţii care ar transpune mai 
adecvat realităţile spiritua­
le dumnezeieşti, plasându- 
ne cu mintea şi cu simţirea 
în „veacul luminii celei 
pururea fiitoare“ cum zice 
o cântare de la Paşti. în a- 
cest fel Penticostarul, prin 
conţinutul dogmatic şi de 
învăţătură, împlineşte în 
bună măsură funcţia cate- 
hetică a Bisericii devenind 
în acelaşi timp şi unul din 
cele mai importante izvoare 
ale predicii creştine.

In memóriám: AUREL POPA
în istoria culturii româneşti, profesorul AUREL POPA este repre­

zentativ prin modul strălucit cum a ilustrat catedra, prin patriotis­
mul său integral, prin devotamentul cu care şi-a slujit Ţara şi po­
porul şi a adus o valoroasă contribuţie la desăvârşirea statului na­
ţional unitar. Aşa se conturează şi azi în amintirea noastră imaginea 
celui pe care l-am cunoscut.

Care dintre elevii săi nu-şi aduce aminte de fostul profesor AUREL 
POPA, de prelegerile sale de înaltă ţinută, de crezul naţional cu 
care el le însufleţea.

Prin AUREL POPA, Arpaşul, satul său natal se găseşte printre 
aşezările de renume ale Transilvaniei. Se observă aici spiritul înnoi­
tor pe care i l-a imprimat, puternica personalitate a lui AUREL 
POPA.

Distinsul dascăl făgărăşan, pe lângă simţul demnităţii naţionale, 
a adus cu sine şi o deosebită experienţă de luptător, pentru drep­
turile românilor.

AUREL POPA a fost un filosof versat şi un intelectual de marcă, 
aşa cum îl caracterizează academicianul IOAN PETROVICI.

In misiunea sa de dascăl a fost un om de concepţii lucide şi de 
acţiuni hotărâte. Neîndoielnic, s-a numărat printre fruntaşii învăţă­
mântului din Ardeal, cum scria marele nostru poet OCTAVIAN 
GOGA. Iar omul de Stat IOAN POPESCU PUŢURI, afirma despre 
el că a fost luptătorul care a dezvoltat o activitate deosebită şi o luptă 
intensă pentru realizarea desăvârşirii Statului unitar român. Iar 
ŞTEFAN METEŞ îi scria: „Ai mers pe drumul intereselor naţionale, 
te rog dă zor la scrierea amintirilor şi actelor tale aşa de prestigioase“. 
Iar profesorul universitar şi apoi mitropolitul NICOLAE MLADIN 
scria: „Aurel Popa a fost un fidel interpret al doleanţelor legitime 
ale românilor de a avea propriul lor stat naţional independent“.

Chiar şi academicianul profesor şi preot DUMITRU STÄNILOAE 
a omagiat viaţa şi activitatea lui AUREL POPA când scria:

„Profesorul AUREL POPA a reprezentat în conducerea treburilor 
obşteşti cea mai bună, cea mai reprezentativă contribuţie a unui su­
flet ardelenesc“.

Am consemnat toate acestea spre a-1 readuce printre noi pe AUREL 
POPA şi pentru a arăta că într-o zi însorită din vara anului 1980, 
el a părăsit Bucureştiul şi a venit la Sibiu în casa surorilor din Str. 
Xenopol nr. 28. Nu după multă vreme, în 18 august acelaşi an, 
inima sa a încetat să mai bată.

A fost înmormântat la Arpaş. La căpătâiul lui au veghiat ai săi 
şi alţi prieteni şi admiratori.

Călătorul care trece prin Arpaşul de Sus, va zări în dreapta bise­
ricii un singur mormânt cu o cruce înaltă, albă, pe care scrie, simplu 
precum modestă i-a fost toată viaţa: „Aici odihneşte Aurel Popa, pro­
fesor de filosofie şi limba română, 1888—1989“.

Regret că monografia dedicată acestui vestit dascăl, pe care ara 
lucrat-o asii şi ani, nu s-a tipărit.

Pr. Prof. Dr. NICOLAE NEAGA

fanţi de seamă ai perioadei 
biblice vechitestam entare 
precum: Avraam, Moise,
David şi Solomon. S-a aple­
cat cu dăruire şi asupra 
scrierilor unora dintre 
profeţi precum Ieremia, Da­
niel şi Obadia. Valoarea 
spirituală şi socială a V e­
chiului Testament, Poezia 
biblică, Ideea de mântuire 
în Vechiul Testament, Sta­
tul în concepţia vechitestar 
mentară, Probleme de eco­
logie în Vechiul Testament 
sunt tot atâtea teme pe ca­
re le-a abordat cu compe­
tenţă eruditul dascăl dr. N i­
colae Neaga.

în colaborare cu alţi pro­
fesori de Teologie biblică 
a alcătuit un comentariu 
complet al Bibliei, care din 
nefericire se află încă în 
manuscris.

S-a rem arcat şi ca un 
foarte activ traducător din 
scrierile patristice. De alt­
fel, toată cercetarea pe 
care a întreprins-o a funda- 
mentat-o pe literatura Pă­
rinţilor Bisericii.

A condus, în calitate de 
rector, destinele A cade­
miei Teologice din Sibiu şi 
a redactat A nuarele aces­
teia, în perioada 1946—1949.

A fost o pilduitoare pre­
zenţă la altarul şi amvonul 
catedralei mitropolitane 
din Sibiu. A activat ca

membru în Adunarea epar­
hială şi în Consiliul eparhi­
al al Arhiepiscopiei Sibiu­
lui. A participat la confe­
rinţe şi congrese în ţară şi 
peste hotare. A fost mem­
bru în comisii de doctorat şi 
a condus doctoranzi în spe­
cialitate.

De un deceniu părintele 
prof. Nicolae Neaga şi-a 
stabilit domiciliul la Timi­
şoara, slujind şi predicând 
la catedrala mitropolitană, 
iar după înfiinţarea sec­
ţiei Teologice din cadrul 
Facultăţii de Litere, Istorie 
şi Filosofie a Universităţii 
de Vest, a predat discipli­
nele de specialitate la acea 
secţie.

La acest popas aniversar, 
înălţăm rugăciuni către Pă­
rintele ceresc să reverse a- 
supra iubitului nostru das­
căl harurile sale cele bo­
gate, să-l păzească sănătos, 
îndelungat în zile, spre bu ­
curia noastră a tuturor.

îi cerem scuze că n-am 
aşteptat centenarul, dar fă­
găduim să-l omagiem şi 
după împlinirea vârstei de 
100 de ani. Pentru că ne 
spune mereu că „face um ­
bră pământului", dorim 
să-l asigurăm că ne plecăm 
fericiţi la umbra sa ocro­
titoare.

Pr. prof.
DUMITRU ABRUDAN

Dan Râpă-Buicliu, CARTEA ROMÂNEASCĂ, 2
voi., Galaţi, Editura Alma, 2000, vol. I: STUDIA BI­
BLIOLOGICA, 248 p., vol. II: ADDIT AMEN TA, I, 
1536— 1830, 496 p.

Cartea cuprinde rezulta­
tele cercetărilor lui Dan 
Râpă-Buicliu — doctor 
în istorie (medievist), bi- 
bliolog şi bibliofil — desfă­
şurate câteva decenii, pri­
vitoare la un domeniu ge­
neros al culturii româneşti, 
acela al cărţilor vechi. Ine­
ditul lucrării este subliniat 
de autorul însuşi în conclu­
ziile primului volum, care 
cuprinde un bagaj informa­
ţional bogat privind cărţile 
româneşti, autorii şi artiza­
nii lor, în contextul mai 
vast, al civilizaţiei tiparu­
lui. Sunt paginile care su­
gerează cel mai bine relaţia 
dintre bibliologie şi isto­
ria culturii, cu detalii pa­
sionante, care trimit direct 
la disciplina, mai tânără la 
noi, a istoriei m entalităţi­
lor. Pornind de la cărţile 
înregistrate bibliografic în 
cele patru volume ale 
Bibliografiei româneşti vechi 
(1508— 1830) a lui loan Bia- 
nu, Nerva Hodoş şi Dan Si- 
monescu, precum şi de la 
contribuţiile ulterioare ale 
unor cercetători în domeniu, 
printre care se numără au­
torul însuşi, D-Sa a adunat 
tot ceea ce s-a scris şi s-a 
interpretat în jurul fiecărei 
tipărituri: paginaţia, cuprin­
sul, izvoarele utilizate, pa­
ternitatea de autori, traducă­
tori ori meşteri tipografi, 
datarea şi localizarea impri­
mării, ornamentica, ediţiile, 
consideraţiile privind sem­

nificaţia în plan cultural- is­
toric, efectul şi mesajul lor 
de când au apărut şi până 
azi, alcătuind un tablou sin­
tetic de referinţe. Este cu­
noscut faptul că orice lucra­
re ştiinţifică, oricât de bine 
docum entată ar fi, trebuie 
să răspundă unor cerinţe im­
puse de actualizarea infor­
maţiei tematice, de interdis- 
ciplinaritate, de o revizuire 
şi adăugire, efectuată fie de 
autor, fie de alţi redactori 
în perioada postumă, pe ca­
lea reeditării, care să-i con­
fere un plus valoric. în p ri­
mul volum, Studia bibliolo­
gica, autorul face referinţe 
speciale asupra cărţii vechi 
româneşti, fiind analizat un 
întins registru tematic, în 
aşa fel încât avem în faţa 
noastră o lucrare comple­
mentară, un „supliment“ la 
Bibliografia românească v e ­
che. în cel de al doilea vo ­
lum — numit de autor sec­
ţiune — avem la dispoziţie o 
adiţionare bibliografică mo­
tivată obiectiv, constând din 
opera imprimată a unor au ­
tori şi cărturari români şi 
străini asimilaţi spaţiului 
cultural-istoric românesc, 
în calitate de corector, p re­
tins neglijent, autorul soli­
cită stimatului cititor — ci- 
tându-1 pe monahul poet 
Rafail — de a fi crezut şi 
iertat . . .  [acolo] unde am 
greşit.

[C.I.]



Pag. 8 TELEGRAFUL ROMÂN Nr. 25—28/2001

I T I N E R A R  P A S T O R A L
Din încredinţarea şi cu binecuvântarea I.P.S. Mitropolit Dr. ANTONIE
PLAMADEALA, P.S. Episcop-vicar VISARION RAŞINAREANU a
săvârşit următoarele:
•  2 IUNIE a.c., — P .S . Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească la

mănăstirea de maici de la Valea Hârtibaciului, prot. Agnita.
— Seara a slujit Vecernia în Catedrală şi a adresat cuvânt de în­

văţătură membrilor Oastei Domnului prezenţi la slujbă.
•  3 IUNIE a.c., — RUSALIILE — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie

arhierească în Catedrala din Sibiu rostind cuvânt de învăţă­
tură. Seara a slujit tot acolo Vecernia cu rugăciunile speciale de 
plecare a genunchilor.

•  4 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească în
Catedrala mitropolitană din Sibiu cu prilejul zilei hramului 
(Sf. Treime).

— Seara a participat la Vecernia ecumenică din Dumbrava Si­
biului rostind un cuvânt de învăţătură cu tema „Duhul Sfânt 
şi Botezul“. Au participat reprezentanţi ai confesiunilor creş­
tine din Sibiu. •

0  5 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească ia 
mănăstirea de maici de la Sibiel, prot. Sălişte, cu prilejul hra­
mului rostind cuvânt de învăţătură.

0  6 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească în 
Capela Seminarului Teologic din Cluj-Napoca cu prilejul îm­
plinirii a 20 de ani de la terminarea Seminarului.

0  7 IUNIE a.c., — P.S. Sa a participat la banchetul festiv al ab­
solvenţilor Seminarului Teologic Ortodox din Făgăraş.

— A cercetat biserica parohială din Feldioara, prot. Făgăraş, 
aflată în şantier de pictură.

0  8 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Vecernia şi Acatistul Maicii 
Domnului în Catedrală.

0  9 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie în Capela mitro­
politană.

— A participat la lucrarea revistei ecumenice a studenţilor teo­
logi „Corpus Christi“ rostind o alocuţiune.

— A săvârşit Taina Sf. Cununii tinerilor Dumitru şi Ionela Rotaru 
în biserica din Turnu-Roşu.

— A cercetat canonic Mănăstirea „Sf. Maria“ de la Turnu-Roşu.
0  10 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească în 

oraşul Tălmaciu rostind cuvânt de învăţătură.
— Seara a slujit şi predicat la Taina Sf. Maslu de obşte în paro­

hia Sebeşul de Sus, prot. Avrig.
0  12 IUNIE a.c., — P.S. Sa a făcut o vizită la Ferma Mitropoliei din 

Ţiglari şi la şantierul noii biserici ce se construieşte în acest 
cartier sibian.

0  14 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit slujba de sfinţire a noii Ca­
pele cu hramul „Sf. Ev. Luca“ de la Spitalul ASTRA din 
Braşov şi Sf. Liturghie arhierească rostind cuvânt de învăţă­
tură. P.C. Pr. Ciprian Comşulea a fost hirotesit întru sa- 
chelar.

— A cercetat Mănăstirea Brâncoveanu, Sâmbăta de Sus, jud. 
Braşov.

0  15 IUNIE a.c., — P.S. Sa a participat la vernisajul unei expoziţii 
organizată de Muzeul de Istorie din Sibiu rostind o alocuţiune.

— Seara a slujit Vecernia şi Acatistul Maicii Domnului în Cate­
drală.

0  16 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie în Capela mi­
tropolitană din Sibiu iar seara Vecernia în Catedrală.

0  17 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie arhierească la 
Mănăstirea de maici de la Măgura-Jina, prot. Sălişte rostind 
cuvânt de învăţătură.

— A săvârşit tunderea în monahism a monahiei Tecla din soborul 
mânăstirii.

0  18 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit slujba înmormântării credin­
ciosului Dumitru Ivan din Tălmaciu, fost cântăreţ şi epitrop 
al parohiei, rostind cuvânt de învăţătură.

— A prezidat lucrările unei comisii în legătură cu Hotelul Bule­
vard.

— A primit pe Rev. Gibson din Anglia.
0  19 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sfânta Liturghie în Capela 

Mitropolitană.
— Seara a slujit în Catedrală Vecernia şi Acatistul Mântuitorului.

0  21 IUNIE a.c., — P.S. Sa a vizitat canonic biserica parohială din 
Poplaoa, prot. Sibiu, aflată în şantier de restaurare exterioară.

0  23 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sf. Liturghie în Capela mi­
tropolitană.

— Seara a slujit Vecernia în Catedrală.
0  24 IUNIE a.c., — P.S. Sa a săvârşit Sfânta Liturghie arhierească 

în biserica de lemn cu hramul „Naşterea Sf. loan Botezătorul“ 
din Poiana Braşov rostind cuvânt de învăţătură. La vremea 
potrivită a hirotonit întru preot pe Ierod. Dometie Comănici 
pe seama Mânăstirii Sâmbăta de Sus.

— Seara a slujit şi predicat la Taina Sf. Maslu de obşte în parohia 
Moeciu de Sus prot. Braşov (Pr. paroh Gheorghe Colţea).

— In aceeaşi zi a vizitat cele două biserici parohiale din Râşnov.

Arhid. VASILE AVRAM

+ Ivan Dumitru — cântăreţ bisericesc
Sâmbătă 16 iunie a.c., a trecut la cele veşnice după o scurtă dar 

grea suferinţă cel ce a fost cântăreţul bisericesc şi epitropul bisericii 
„Sf. Nicolae“ din Tălmaciu, jud. Sibiu, IVAN DUMITRU.

Născut în anul 1929 în localitatea Tălmăcel într-o familie de ţărani 
ortodocşi, a urmat cursurile şcolii generale şi ale şcolii de ucenici 
din Făgăraş, fiind vreme de 40 de ani muncitor la fabrica „Firul 
Roşu“ din Tălmaciu.

înzestrat de Dumnezeu cu un glas frumos a devenit cântăreţ prin­
cipal şi epitrop al parohiei din Talmaciu, fiind un exemplu de cre- 
dincioşic, de evlavie şi de devotament faţă de Sf. Biserică. Era un 
spirit mereu novator, un bun chivcrnisitor al averii Bisericii şi un 
iubitor al podoabei Casei Domnului.

Slujba înmormântării a avut loc luni 18 iunie a.c., în monumen­
tala biserică cu hramul „Sf. Nicolae“ din oraşul Tălmaciu, fiind ofi­
ciată de un sobor de preoţi avându-1 în frunte pe P. S. VISARION 
RAŞINAREANU, episcop-vicar al Arhiepiscopiei Sibiului care a ţi­
nut cuvântul de învăţătură în care a reliefat personalitatea celui 
adormit întru Domnul şi care a transmis familiei condoleanţe din 
partea I. P. S. Mitropolit ANTONIE al Ardealului.

Regretat de toţi credincioşii din Tălmaciu ca şi de toţi cei care 
l-au cunoscut, în sunetul jalnic al clopotelor, sicriul cu trupul neîn­
sufleţit al cântăreţului DUMITRU IVAN a fost aşezat spre odihnă 
veşnică în cripta pregătită din vreme, lângă biserica pe care a slu­
jit-o vreme de peste 40 de ani.

Veşnică să-i fie pomenirea.
PARTICIPANT

AGENDA I.P.S. 
MITROPOLIT ANTONIE

0 Duminică, 3 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a participat la Sf. Liturghie 
la biserica din Cartierul Valea Aurie. La sfârşitul Sf. Liturghii 
a rostit un cuvânt de învăţătură şi a acordat distincţia „Crucea 
patriarhală“ P.C. Pr. Simion Săsăujan, parohul bisericii şi con­
silierul administrativ-bisericesc al Arhiepiscopiei.

0 Luni, 4 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a participat la Sf. Liturghie în 
Catedrala mitropolitană, oficiată de P.S. Visarion Răşinăreanu, 
episcop-vicar şi un impresionant sobor de preoţi, cu ocazia 
hramului „Sf. Treime“ şi a 95 de ani de la sfinţirea Catedralei. 
A rostit un cuvânt de învăţătură.

0 Marţi, 5 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a participat la Sf. Liturghie în 
Capela mitropolitană cu ocazia încheierii cursurilor promoţiei 
absolvenţilor anului universitar 2001 şi a întrunirii absolven­
ţilor care au terminat în urmă cu 30 de ani. A rostit un cu­
vânt de învăţătură tuturor celor prezenţi.

0 Joi, 7 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit la Reşedinţa mitropolitană 
pe P.C. Pr. loan Trifan, parohul bisericii „Azil“ din Sibiu.

— A primit pe P.C. Pr. Chifor Nicolae, lector universitar la Faculta­
tea de Teologie din Iaşi.

0 Luni, 11 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe P.C. Pr. Florentin 
Gheorghiu din Suceava.

0 Miercuri, 13 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a prezidat lucrările Perma­
nenţei Consiliului Eparhial.

0 Joi, 14 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe P.C. Arhim. Ilarion Urs, 
stareţul Mânăstirii Brâncoveanu de la Sâmbăta de Sus şi pe 
Ierom. Daniel Breabăn, Secretarul Mânăstirii.

0 Luni. 18 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe Rev. Gibson (An­
glia) şi pe Pr. Boian din Sighişoara.

0 Joi, 21 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe P.C. Pr. Traian Vald­
man, parohul bisericii ortodoxe române din Milano, împreună 
cu un grup de 14 persoane aflaţi în trecere prin Sibiu. A fost 
prezent şi P.S. Visarion Răşinăreanu, episcop-vicar.

0 Vineri, 22 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe P.C. Arhim. Dr. Che- 
sarie Gheorghescu, duhovnicul Mânăstirii „Dintr-un lemn“, 
judeţul Vâlcea.

— A prezidat lucrările Permanenţei Consiliului Eparhial la care 
au fost invitaţi Dl. Ing. Hie Carabulea, patronul Societăţii 
ATLASIB, D-na economist Maria Belaşcu, Managerul gene­
ral al Societăţii S C. CIBINUM S.A. şi dl. av. loan Morariu, 
colaboratorul Arhiepiscopiei Sibiu, discutându-se problema Ho­
telului Bulevard, proprietatea Arhiepiscopiei.

0 Luni, 25 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe P.C. Arhim. Ilarion 
Urs, stareţul Mânăstirii Brâncoveanu, Sâmbăta de Sus.

0  Marţi, 26 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe Dl. ec. Nicolae Lazăr 
din Sibiu.

— A prezidat Lucrările Permanenţei Consiliului Eparhial.
— A primit pe P.C. Pr. prof. dr. Dumitru Abrudan, Decanul Facul­

tăţii de Teologie „Andrei Şaguna“ din Sibiu.
— A primit pe P.C. Ierom. Lavrentie de la Mănăstirea Frăsinei.

0 Joi, 28 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe dl. Ing. Paul Andrei
şi pe dl. ec. Dacian Ştefan din Bucureşti.

0  Vineri, 29 IUNIE a.c., — I.P.S. Sa a primit pe Dl. Ovidiu Preu- 
tescu, pictor din Bucureşti.

Pr. VALENTIN SICOE 
— Secretar eparhial —

Stavropoleos. Ctitorie, oameni, fapte,
Bucureşti, 2000, 144 p.

Biserica Stavropoleos — 
m artoră tăcută a timpurilor 
cărora le-a supravieţuit, a 
oamenilor care, în trecerea 
lor efemeră, şi-au plecat ge­
nunchii înaintea altarului 
ei sacru.

Era o datorie morală a 
slujitorilor şi credincioşilor 
care au readus la viaţă — 
prin prezenţa lor — stră­
vechiul lăcaş de cult de 
aici, redactarea unei cărţi 
care să prezinte acest mo­
nument al artei bisericeşti 
de la noi. A ceastă datorie 
a fost asumată de protosin- 
ghelul Iustin Marchiş, Con­
stantin Bălan, Dan Mohanu, 
Gh. Mănucu Adameşteanu.

Cartea est#e în acelaşi 
timp un album, extrem de 
bine realizat artistic, care 
reuşeşte să transpună pri­
vitorul în atmosfera unică 
a ctitoriei ieromonahului 
grec Ioanichie, viitor arhie­
reu, cu titlul „Stavropo­
leos", din secolul al XVIII- 
lea, iniţial mănăstire. Infor­
maţiile sunt dense, cartea 
este bine documentată, fă­

când cunoscute celor inte­
resaţi dificultăţile prin care 
a trecut monumentul, egu­
menii care i-au slujit şi 
l-au consacrat, fostele pro­
prietăţi ale mânăstirii, nu­
mele binefăcătorilor ei, e- 
cumenismul pe care îl pro- 
povăduieşte în numele iu­
birii de oameni.

Părintele Iustin Marchiş 
reuşeşte să ne convingă de 
faptul că trăirea spirituală 
de la Stavropoleos este 
irepetabilă pentru cel ce îi 
calcă pragul, lăcaşul ocu­
pând un loc distinct între 
bisericile şi comunităţile 
ortodoxe din România. Şi 
parcă ne dorim să se îm­
plinească un vis, o rugăciu­
ne stăruitoare: „Stavropo­
leos va fi din nou, să nă­
dăjduim, mănăstire, la cum­
păna dintre milenii".

Cert rămâne faptul că 
aşa cum biserica Stavropo­
leos reprezintă o bijuterie 
arhitectonică, această carte 
constituie o „bijuterie" sub 
raportul realizării artistice.

Drd. CLAUDIA DUMITRIU

© Sem nalăm  © Sem nalăm  ©
•  Serghei Bulgakov, „Rugul care nu se mistuie“, Stu­

diu de interpretare dogmatică, a unor elemente ale cultu­
lui Maicii Domnului în Ortodoxie. Traducere din îb. 
rusă de Boris Buzilă, Editura Anastasia, 2001, 257 p.

„Prezentul studiu consacrat cultului Maicii Domnului 
în Biserica Ortodoxă a fost conceput iniţial, acum câţiva 
ani, ca o analiză critică a dogmei catolice a imaculatei 
zămisliri a Maicii Domnului (1854). Pe parcursul elabo­
rării am ajuns la concluzia că n-ar trebui să mă limitez 
la o analiză negativă, ci să încerc să privesc problema 
dintr-o perspectivă constructivă, pe baza doctrinei Bise­
ricii despre Maica Domnului, aşa cum este cuprinsă în 
manifestările liturgice ale cultului. Autorul este conştient 
de dificultăţile pe care le ridică o asemenea exegeză teo­
logică, neavând intenţia să acorde o importanţă exage­
rată propriilor supoziţii, considerându-le opinii teologice 
personale, intr-un domeniu pe cât de dificil, pe atât de 
insuficient investigat. în  această chestiune, temelia de ne­
clintit a teologhisirii este, dincolo de ceea ce definesc dog­
matic explicit Biserica, Sfânta Scriptură, tradiţia patris­
tică şi viaţa liturgică a Bisericii, inspirată de Duhul Sfânt, 
îndrumările şi m ărturiile acesteia. Cu alte cuvinte, reali­
tatea dogmatică trece înaintea doctrinei teologice.

Prea Sfântă Stăpână, de Dumnezeu Născătoare, dă tă ­
rie neputincioasei şi sărmanei mele mâini!“ (Serghei Bul­
gakov).

E un studiu care trebuie citit cu toată atenţia şi mai 
ales cu toată bunăvoinţa. Căci Maica Domnului este fiinţa 
de legătură cu Iisus Hristos şi nu putem să nu îi acordăm 
toată cinstea.

Cartea trebuie citită cu multă atenţie, cu adevărată 
credinţă în vederea sporului duhovnicesc. Atunci ne pu­
tem apropia cu convingerea că e o încercare care o ridică 
pe Maica Domnului la starea de Rug Aprins care nu mai 
are stingere.

-— —

® Tot Editura Anastasia ne dă posibilitatea de a sem­
nala o carte interesantă, cum ar fi: „Un m odem  la Athos“, 
de Axinte Frunză, Bucureşti, 2001, 320 p. Cartea se bu­
cură de o introducere a Acad. Virgil Cândea, de la pag. 
5-18.

Despre autor aflăm că s-a născut în satul Scorţeni, jud. 
Orhei, în anul 1860, a absolvit Seminarul Teologic din 
Chişinău, iar studiile superioare la Odesa. Trece la cele 
veşnice în 1933, şi este înmormântat în cimitirul Bellu.

„Cartea lui Frunză nu este un jurnal de călătorie, ci mai 
degrabă un amestec de observaţii, judecăţi şi impresii des­
pre oameni şi locuri în care spaţiul şi timpul rămân ade­
sea intr-un. plan secundar.

El împărtăşeşte mulţumirea românilor din Sfântul 
Munte că dintre „ai lor“ fac parte cei cu vieţuirea cea mai 
aspră dusă în peşterile şi între stâncile din sud-vestul 
Peninsulei, la Kiraşa cea „pustie ca şi marea din faţa ei“ .

Ediţia de faţă reproduce, aşadar, primele două capitole 
din Muntele Athos după „Viaţa românească“ , restul tex­
tului după ediţia 1943, cu minime îndreptări tacite, sem­
nalate în note numai în cazurile unor erori insolubile. Au 
fost lăsate însă în mod deliberat deoparte în minime ca­
zuri şi înlocuite cu puncte de suspensie [între paranteze 
drepte], câteva expresii licenţioase şi reflecţii cu totul ne­
potrivite, la care, probabil, chiar autorul ar fi renunţat 
într-o formă definitivă a cărţii lui“. (Virgil Cândea).

Această carte este de mare folos sufletesc. Cuprinde în ea 
tot ceea ce găsesc oamenii mari ai duhovniciei şi lasă fie­
căruia posibilitatea să-şi aleagă un model care i se pare 
potrivit- pentru sine. Şi sunt foarte mulţi aceia care i se 
recomandă. Cred că e o bună selecţie şi toţi îşi vor găsi 
îndrumătorul pe care îl preferă.

V

• '

® Parusia sau despre a doua venire, de Pr. Petre Chi- 
rieuţă, cu o pledoarie de Aurel P. Savin, ediţie îngrijită 
de Radu Comănescu, Editura Anastasia, Bucureşti, 2001, 
354 p.

Este o carte scrisă de părintele Petre Chiricuţă, care era 
un căutător veşnic şi sincer pentru a găsi drumul cel bun.

„Scopul acestei cărţi nu este să stârnească curiozita­
tea cititorilor, ci mai ales să-i prevină de primejdia în 
care se găsesc, să-i deştepte, prin conţinutul ei creştin, 
din letargia şi din inconştienţa lor de azi.

In zilele noastre se repetă, cu împietrire în păcat, sta­
rea de lucruri premergătoare Potopului lui Noe. Azi nu 
suntem mai ignoranţi, ci, mai ales, prin sarcasm, vădim 
acelaşi duh satanic ce va robi şi pe acei „hristoşi“ min­
cinoşi, care vor face semne şi minuni atât de mari încât 
să ne înşele, dacă va fi cu putinţă, chiar şi pe cei aleşi, 
toate acestea spre încântarea lui A ntichrist. . .  Pentru că 
puternicei chemări la mântuire îi întoarcem spatele, pre­
ferăm faţa crispată a unei lumi corupte şi mizerabile, a că­
rei mască politicoasă şi prevenitoare ascunde, de fapt, o 
nepăsare înveninată de ură . . .

însă, citirea acestei cărţi îţi pune la îndemână înţelep­
ciunea Bisericii, în care vei găsi harul de a te putea în­
tări în lupta cu păcatul! Şi atunci, autorul, ca şi edito­
rul, la fel vor zice: „Mulţumim Ţie Doamne!“ . . .  (Aurel 
P. Savin).

ANTONIE P.
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